
SMLOUVA O SPOLUPRÁCI A DAROVACÍ SMLOUVA
uzavřená dle ustanovení § 1746 odst. 2 a § 2055 a násl. zákona č. 89/2012 Sb., občanského 

zákoníku, ve znění pozdějších předpisů mezi smluvními stranami 
(dále také „Smlouva")

Dárce: Kofola Československo a.s.
se sídlem Nad Porubkou 2278/31a, Porubá, 708 00 Ostrava
IČ: 24261980
DIČ:CZ24261980
zapsaná u Krajského soudu Ostravě, sp. zn. B 10735
zastoupená Ing. Danielem Buryšem, místopředsedou představenstva, Martinem 
Plsklákem, členem představenstva 
(dále jen „dárce")

a

Obdarovaný: Město Krnov
se sídlem: Městský úřad Krnov, Hlavní náměstí 1, 794 01 Krnov
IČ: 002 96 139
DIČ: CZ 002 96 139
Číslo účtu: osobní údaj
Zastoupený: Ing. Tomáš Hradil, starosta města
(dále jen „obdarovaný")

uzavírají tuto smlouvu o spolupráci a darovací smlouvu:

I. Předmět smlouvy

1. Obdarovaný realizuje projekt s názvem: "ZPRACOVÁNÍ STUDIE PROVEDITELNOSTI KOMPLEXNÍ 
ADAPTACE KRAJINY NA KLIMATICKOU ZMĚNU POMOCI PRIRODE BLÍZKÝCH OPATŘENI, 
Etapa I - Opavice" (dále jen „Projekt"). Dárce se zavazuje spolupracovat na realizaci Projektu 
způsobem uvedeným v této smlouvě.

2. Za podmínek níže uvedených v této Smlouvě se dárce zavazuje poskytnout obdarovanému 
finanční dar ve výši 164.400,-Kč určený na podporu Projektu (za účelem ochrany přírody a 
krajiny).

II. Spolupráce na Projektu

1. Obdarovaný se zavazuje zajistit na své náklady vypracovat studii proveditelnosti, která navrhne 
ucelený soubor opatření za účelem návratu vody do krajiny, zpomalení povrchového a 
hypodermického odtoku vody ze svrchních vrstev půdy, zamezení půdní i větrné eroze a k 
ochlazení krajiny. Vedlejším efektem bude zvýšení biodiverzity, obnova cenných přechodných 
zón (ekotonů) a také potřebná ochrana zastavěného území před povodněmi a bahnotoky 
způsobenými přívalovými deštiv Studie vychází z funkčního, praxí a lety ověřeného souboru 
opatření známého jako „Model Živá krajina". Je zaručen vysoký efekt navržených opatření při 
jejich nízké ekonomické nákladovosti vstupních investic i jejich následné údržbě.

2. Plošný rozsah řešeného území a předmět plnění prací odpovídá cenové nabídce z 19. 4. 2022, 
a zákresu řešeného území. Tyto podklady tvoří nedílnou součást Smlouvy o spolupráci a darovací 
smlouvy.

3. Projekt bude vypracován třemi zhotoviteli souhrnně nazývanými Řešitelský tým. S každým ze 
zhotovitelů je uzavřena samostatná smlouva o dílo mezi zhotovitelem a objednatelem, městem 
Krnov. Jedná se o spolek Živá voda, z.s., společnost Aqua Terra lnová, s.r.o. a společnost 
GEOtest, a.s.



4.

5.

6 .

7.

8 .

Celkovou koordinaci Řešitelského týmu tří výše jmenovaných zhotovitelů obstarává zhotovitel 
Živá voda, z.s. Tento zhotovitel je vedoucím členem Řešitelského týmu a je také zodpovědný za 
sestavení závěrečné zprávy projektu.
Dílo bude zpracováno dle metodiky Modelu Živá krajina, ta je nedílnou součástí Smlouvy o 
spolupráci a darovací smlouvy.
Metodika Modelu Živá krajina bude doplněna o řešení na lesních půdách a pro zastavěné území. 
Bude zpracován srážkoodtokový model pro stávající stav řešeného území a návrhový stav po 
provedení navržených opatření pro prokázání vlivu a účinnosti na celoplošnou zádrž a infiltraci 
srážkové vody v řešeném úseku povodí. V zastavěném území bude řešena zádrž srážkové vody 
formou návrhů modrozelené infrastruktury.
Dárce se zavazuje zajistit účast svých zástupců na přípravě a organizaci Projektu a obdarovaný 
se zavazuje takovou účast dárci umožnit. Obdarovaný se zejména zavazuje umožnit účast 
zástupců dárce u všech podstatných jednání týkajících se Projektu a poskytnout jim možnost 
předkládat připomínky a návrhy ke studii dle odst. 1 v průběhu jejího vytváření.
Obdarovaný uděluje dárci oprávnění zveřejňovat informace o Projektu a jeho spolupráci na 
Projektu prostřednictvím jakýchkoli médií.

III. Darování

1. Dárce se zavazuje poskytnout obdarovanému na podporu Projektu (za účelem ochrany přírody 
a krajiny) finanční dar ve výši 164.400,-Kč, a to bezhotovostním převodem na účet obdarovaného 
uvedený v záhlaví této Smlouvy.

2. Dárce se zavazuje poskytnout dar dle odst. 1 nejpozději do 30 dnů ode dne, kdy obdarovaný 
poskytne dárci kopii vypracované studie dle čl. II. odst. 1 této Smlouvy.

3. Obdarovaný zde uvedený dar přijímá a zavazuje se použít tyto finanční prostředky výlučně 
k účelu úhrady části nákladů za vypracování Projektu dle čl. II. odst. 1 této Smlouvy.

4. Dárce je oprávněn domáhat se vrácení daru, jestliže zjistí, že dar byl použit v rozporu s účelem 
poskytnutí daru dle odst. 3 tohoto článku.

5. Obdarovaný se zavazuje, že povede o veškerém plnění na účely uvedené v čl. I. této Smlouvy 
spolehlivé záznamy. Pokud o to písemně požádá, obdarovaný dárci takovéto záznamy bezplatně 
a bezodkladně poskytne.

6. Obdarovaný je povinen se zdržet jakéhokoliv jednání, jež by mohlo poškodit dobré jméno dárce.

IV. Závěrečná ustanovení

1. Tato smlouva je úplnou dohodou stran o předmětu této smlouvě. Je možno jí měnit pouze 
písemnými dodatky, podepsanými oběma smluvními stranami.

2. Účastníci této darovací smlouvy po jejím přečtení prohlašují, že souhlasí s jejím obsahem. Byla 
uzavřena na základě jejich vážné, svobodné a pravé vůle, a nikoliv v tísni za jednostranně 
nevýhodných podmínek, na důkaz čehož připojují své podpisy.

3. Tato smlouva nabývá platnosti a účinnosti dnem podpisu oběma stranami.
4. Smlouva je vyhotovena ve dvou stejnopisech a každá ze smluvních stran obdrží po jednom.
5. Tato smlouva se řídí českým právem. Spory, které vzniknou z této smlouvy nebo v souvislosti 

s ní, rozhoduje příslušný soud České republiky.
6. Doložka platnosti právního úkonu: K uzavření této smlouvy o dílo dala souhlas Rada města 

Krnova usnesením č. 3652/92/RM/2022 ze dne 1.8.2022.

Přílohy:
1. Cenová nabídka z 19. 4. 2022
2. Zákres řešeného území
3. Metodika Modelu Živá krajina



V Krnově, dne

Ing.
míst<

osobní údaj lovensko a.s.
Martin Pisklák 
člen představenstva

Za město Krnov 
Ing. Tomáš Hradil 

starosta města



kofola Á l i v & v o d a  ¡1 TERRAINOVAJ  £ t ,-yQ ' URU1CNIPHONAVIUT VOO'OOlUIAjlMf ”

NABÍDKA:
ZPRACOVÁNÍ STUDIE PROVEDITELNOSTI KOMPLEXNÍ ADAPTACE KRAJINY NA 
KLIMATICKOU ZMĚNU POMOCÍ PŘÍRODĚ BLÍZKÝCH OPATŘENÍ

Město Krnov 
Hlavní náměstí 96/1
794 01 Krnov -  Pod Bezručovým vrchem

Předmět nabídky

Předmětem nabídky je Studie proveditelnosti, která navrhne ucelený soubor opatření za 
účelem návratu vody do krajiny, zpomalení povrchového a hypodermického odtoku vody ze 
svrchních vrstev půdy, zamezení půdní i větrné eroze a k ochlazení krajiny. Vedlejším 
efektem bude zvýšení bíodiverzity, obnova cenných přechodných zón (ekotonů) a také 
potřebná ochrana zastavěného území před povodněmi a bahnotoky způsobenými 
přívalovými dešti. Studie vychází z funkčního, praxí a lety ověřeného souboru opatření 
známého jako „Model Živá krajina“. Je zaručen vysoký efekt navržených opatření při jejich 
nízké ekonomické nákladovosti vstupních investic i jejich následné údržbě.

Předmětem nabídky jsou dvě etapy Studie proveditelnosti rozděleny podle hranic povodí řek 
Opavice a Opavy. Detailní ceník a mapové podklady jsou přílohou nabídky. Všechny ceny 
jsou uvedeny bez DPH. Ze strany firmy Kofola Československo a. s. nabízíme 
spolufinancováni ve výši 10 % z celkové částky studie.

Etapa I. Opavice
spolek Živá voda, z.s.

- zpracování zejména zemědělského půdního fondu
- předpokládaná doba trvání 8 měsíců
- rozloha řešeného území 7,6 km2
- cena: 525 000 Kč

AQUATERRA INOVAs.r.o.
- zpracování zejména lesních pozemků
- předpokládaná doba trvání 5,5 měsíců
- rozloha řešeného území 8 km2
- cena: 208 000 Kč
- workshop inovativní zadržování vody v lesích
- cena: 211 000 Kč

GEOtest, a.s.
- zpracování zejména intravilánu a srážkoodtokového modelu
- cena 700 000 Kč

Celková nabídková cena: 1 644 000 Kč

Kofola Easknsioiniisliii. a. s.p kail rvu.nou 2279/31 a. 708 00 Ostrava. Česká repuáltks, T: O S O b n í Ú d aj O SO b m  Ú d aj |(0|0|i| cz 
Společnost jo zapěna v obchodník rojatriku soackj / Oslavě, oddíl □. ,íiaiVa i0735ř IC1 242C i Í30, DIČ: CZ242G19AQ. Bankovní spcjeniOSObn I U t i lS j i spořitelna, a. s



i kofola
(

voda
mhužcmI no níviut vt»» eo wujinv H TERRAINOVA

Etapa II. Opava
spolek Živá voda, z.s.

- zpracování zejména zemědělského půdního fondu
- předpokládaná doba trvání 16 měsíců
- rozloha řešeného území 16,17 km2
- cena: 980 110 Kč

AQUA TERRA INOVA s.r.o.
- zpracování zejména lesních pozemků
- předpokládaná doba trvání 6,5 měsíců
- rozloha řešeného území 11 km2
- cena: 267 000 Kč

GEOtest, a.s.
- zpracování zejména intravílánu a srážkoodtokového modelu
- cena 700 000 Kč

Celková nabídková cena: 1 947 110 Kč

Podrobný popis projektu Studie proveditelnosti 

Stručný cíl a účel projektu:

Provedením navržených opatření dojde k zatravnění údolnic a vybudování drobných 
vodozádržných prvků typu průlehů, svejlů, tůní a mokřadů. Bude navržena potřebná 
konturace zemědělsky využívané krajiny (ZPF) pásy liniových výsadeb s původními druhy 
dřevin doprovázených keřovým patrem. V rámci lesní půdy (PUPFL) bude navržen soubor 
opatření ke zpomalení povrchového stoku a smyvu lesních půd. V zastavěném území budou 
revidovány stávající vodoteče a způsoby hospodaření se srážkovými vodami. Dojde k 
návrhům nových prvků modrozelené infrastruktury.

Vzájemnou provázaností tohoto velkého množství konkrétních a převážně drobných 
opatření v celé ploše řešeného povodí dojde k potřebnému synergickému efektu 
maximalizace množství zadržené vody s minimalizací potřebných nákladů na provedení 
navrhovaných opatření. Holistický přístup je zajištěn.

Cílem Studie je omezení sucha a povodní, zvýšení chladících a protivětrných funkcí krajiny, 
zvýšení biodiverzity s akcentem na lesní a mimolesní zeleň, zvýšení retence ZPF pomocí 
částečného snížení odvodňovací schopnosti meliorací, zvýšení infiltrace, akumulace a 
retardace vody na pozemcích ZPF, PUPFL i zastavěného území, včetně čestní sítě a 
zejména zlepšení konturace zemědělsky využívané krajiny ZPF po vrstevnících. V rámci 
PUPFL bude provedena revize lesní infrastruktury, vodních toků, pramenných oblastí, 
vodních zdrojů a kalamitních holin. Veškeré řešené území bude prozkoumáno jak pohledem 
do mapových zdrojů, tak pomocí velmi podrobného terénního průzkumu zkušenými mapéry.

Nalezené defekty v krajině způsobené antropogenní činnosti budou zaneseny do map a
hiiHrui na\/rřpn\/ nřírnHp hlídka nnatřpní 7lpnŘiiiír.í ¡piirh npw hnwi liír.í «stav/ I Irinnnst

Kofola Československo, a. s., Nad Powbkou 22/0/31 a. /08 00 Ostrava. Časkí republika, T: O S O b fl í  Ú d a ji: O S O b fl í  udi3ju.koloia.cz 
Společnost ,0 zopci".: v obchodním r«]sthku Krajského soudu v Ostravě, oddíl vložka 10735,1Č: 24261900. DIČ: C2242619B0. Bankovní spojení: OSOblH í Ú d 8 Ísp0-lte;nil a s.



iZivá voda
/  afinu! (M n o  (Uvout vdov oo wujimv H TERRÁINOVA

vodozádržných opatření bude ověřena numerickým srážko-odtokovým modelem. Celistvý 
přístup ke krajině od pramenné oblasti v lesích, přes zemědělskou půdu po intravilán obce 
bude mít vysoký edukační a příkladový efekt.
Popis projektu:

Studie proveditelnosti si klade za cíl navrhnout komplexní soubor výše uvedených opatření v 
řešeném území. V analytické části dojde k popisu stávajícího stavu krajiny vycházející z 
provedeného podrobného fyzického mapování v terénu. Mapování proběhne pomocí 
vyškolených lokálních koordinátorů i expertů z řad řešitelského týmu. Všechna získaná data 
budou sbírána, zpracovávána, analyzována a publikována v programovém prostředí 
opensource QGIS. Zde bude také, podle unikátního know-how krajinného plánu Modelu Živá 
krajina, zhotoven komplexní návrh potřebných přírodě blízkých opatření na celém 
předmětném území několika subpovodí Opavice o rozloze 22,2 km2.

Dále budou analyzována veškerá dostupná data, jako jsou topografické mapy, staré mapy, 
mapy stabilního katastru, archivní letecké snímky, archivní plány a melioračni projekty. Bude 
analyzován hydrologický režim řešeného dílčího povodí s použitím srážkoodtokového 
modelu HEC-RAS za účelem analýzy stávajícího stavu a vyhodnocení účinnosti navržených 
opatření.

Grafická část studie proveditelnosti bude doplněna textovou částí s podrobnějším popisem 
analýzy území a jeho řešení pro snadné uchopení problematiky včetně prezentace a 
zdůvodnění pro veřejnost. Součástí projektu bude í vydání brožury pro veřejnost objasňující 
problémy v krajině
Krnovská a přilehlých obcích. Bude vysvětlen postup prací a představen 
předávaný popis vybraného řešení s odkazem na tuto studii proveditelnosti.

Zpracovatel zajistí veřejné projednání studie a předběžné souhlasy největších vlastníků s 
navrženými opatřeními tak, aby bylo možné co nejrychleji přejít k DÚR a případným 
stavebním povolením. Realizaci opatření podle Studie bude zajištěn systémový přístup k 
řešení problémů sucha, povodní, snižování biodiverzity, odnosu půdy a lokálního přehřívání 
krajiny.

Jednotlivá navržená opatření se vzájemně synergicky podporují a doplňují. Budou navrženy 
zcela v souladu se státními i mezinárodními grantovými schématy tak, aby je bylo možné 
ihned provádět přímými vlastníky pozemků, obcemi ve své režii, nebo pomocí finančních 
prostředků z Národního plánu obnovy, Operačního programu životního prostředí 2021-2027, 
případně přeshraníční spolupráce INTERREG (ČR/PL).

K-ifola Československo, a. s,, Wad Porubkou 2270/31 a, 7D8 00 Ostrava. České republika, tOSObní Údaj. E: OSObní Údaj, kofola.cz
Spoiečnosl jo zapsána v obchodním rej srn ku Knj$ká*io íioudu v Oslrcvě. oddíl BH violka 10715, ifi: 2*l2Gl960, DIČ: C2242G19B0, Bankovní opojení: O S O Ď n í  Ú £ l9 Í  spořitelna, a. s.



SoD Příloha 2
0.608 Mapa rozsahu studie, etapa I - Opavice

Legenda

hranice katastrálnic! 
územíKrásné

řešená oblast rozdě 
do dílčích povodí 
(čísla znázorňují ro; 
dílčích povodí v km!

Krnov-Horní Předměstí

1Opavské Předměstí



Katalog opatření
V

a návod sestavení projektu Modelu Zívá krajina

Verze 7.1

21. 6. 2022

Modť! Ž n i kiaima ¿cncn 2022

OBSAH

1. PŘEDSTAVENÍ M O D ELU  Ž IVÁ  KR AJIN A  3
2. INOVATIVNÍ PŘÍNOS M O D ELU  Ž IVÁ  KRAJIN A  3

3. JED INEČNOST M O D ELU  Ž IVÁ  KRAJINA : -I

Obecné principy konturacc krajiny podle MŽK: 5
4. POSTUP PRVCÍ PŘI TVO R BĚ  M O D ELU  Ž IV Ě  KRAJINY: 6

5. M APO VÁN Í V TERÉN U  A  SBĚR DAT K  TVO RBĚ  .MŽK 6

5.1 Postup prací inapéra 7
5.2 Přesnost návrhů umístěni nových krajinných prvků 7
5.3 Omezeni při umisťováni nových krajinných prvku 7

6. SESTAVENÍ KR A JIN N ÉH O  PLÁNU  AD APTACE  ČR NA K L IM A T IC K O U
ZM ĚNU  8

7. KATALO G  OPATŘENÍ 9

7 1 Návrhy typů opatřeni M ŽK v krajině 9

7 2 Typologie návrhů opatřeni a jednotný mapový klič pro zákresy v QGIS 9
7 2.1 Bodové prvky 9
7.2.2 Liniové prvky 10

7 2 3 Polygony 13

8. SESTAVENÍ M O D ELU  Ž IV Á  KR AJIN A  16
8 1 Model MŽK -  textová část 16

8.2 Model M ŽK -  grafická část 16

8.3 Typologie krajiny pro M ŽK podle sklonitosti 17

8.3.1 Vrstevnicové a pásové obděláváni 17
8.4 Analýza stavu krajiny 18

8.4.1 Výskyt ůdoInic a vodni eroze 18
8 4.2 Historický stav hydrologického režimu krajiny 18

8.4.3 Výskyt hydromclioracnich systémů 19
8 4.4 Hustota lesní a mimolcsni zelené 19

8.5 Vznik nových konmr krajiny 19

85 1 Údol nice 19

8.5.2 Rozlivy a řizené rozlivv velkých niv 23

8 6 Ukázka vzorového metodického postupu řešeni nové konturacc ZPF 25

8.6 I Krok 1 - Obnova prirodě blízké hydrologické 1'unkcc stávajících toků 25
8.6.2 Krok 2 - Vertikální konturacc - obnova hydrologické funkce ůdolnic 26

i Z p o a u j u l  2 i ' . i  \<xla. / .i



M p Jť l Ž i\a  l>iniin:i ¿cmcn Ji'32

8 6.3 Krok 3 - Horizontální konturacc - po vrstevnici 27

8.6.4 Krok 4 - Vétrolamnosl 27

9. U K Á Z K A  VYUŽITÍ PR O JEKTU  M ELIO R A C Í 29

10. POUŽITÉ ZD RO JE  PRO TVORKU  M ETO D IKY  M ŽK  35

11. POUŽITÉ Z K R A T K Y  36

Zpncovntcl. Živj \oda. 1 1

M odel Ž n a  Lrn|in:i

1. PŘEDSTAVENÍ MODELU ŽIVÁ KRAJINA
Motto Jen přechod od monokultumi krajin) k polyfunkční zajisti adaptabilitu krajiny na 
klimatickou zmčnu
V Ceske republice existuje řada přistupu, které řeší dílčí úlohy \ krajině s vodou -  odtokové 
poměry, povodně, případně omezeni erozi ěi stanoveni osevních postupu. Všechny tylo 
přístupy jsou relativně složité, nekomplexni a nesnadno aplikovatelné
Model Živá krajina (dále jen MŽK) přináší komplexní model, který neřeši jen krajinu, ale i 
rychlou adaptaci na klimatickou změnu. Cílem je vytvořeni nové základní kostry krajiny, 
která respektuje aspekty jako je sklonitost a geomorfologie terénu.
MŽK navrhuje jen základní, minimálně nutnou kostru limitu nápravy krajiny (s akcentem na 
tu zemědělskou). Nová základní kostra krajiny primárně respektuje sklonitost a geomorfologii 
terénu, poprvé v historii s cílem do budoucna vyřešil i hydromodclacc, tektoniku a zrnitost 
terénu, půd pro povrchový i podpovrchový srážkoodlokový model
Pohledem do historického vývoje krajiny ČR z pohledu M ŽK je znát chybné nastaveni 
konturováni krajiny, zejména v okoli lánových vesnic se svahy, již  od středověku. Docházelo 
k vymezení úzkých pásů plužin za statky, které vedly kolmo na osu obce. Jelikož stavby 
v obcích většinou sledovaly osu údolnicc. většinou s lokem, vedly pak tyto kontury, který mi 
byly cesty či meze ve svahovinách do kopce či z kopce a vzhledem ke stoku vody sledovaly 
spádnici.
Tento způsob tvorby krajinných struktur se propsal až do současnosti pravě vlastnickou 
držbou (stabilní katastr -  katastrální mapa) Následná řešeni nerespektovala při fragmentaci 
krajiny její fyzikální parametry, infíltračni schopnost půdy či sklonitost plochy. Na chybně 
vedených piidnich blocích byla snaha eliminoval zejména vodní erozi dodatečnými 
opatřeními (proticrozni vyhláška, osevní postupy, pojezdy techniky), které se však dodržuji 
jen v malém procentu případu. Následné scelováni ploch efekt zvýšení energie vody 
stékajících ze zemědělských ploch jen zhoršilo Větrná eroze se prakticky neřešila.
Model ŽK  naopak tento trend plánovité navrhuje odstranil a zejména zemědělskou krajinu 
nové konturov al Typologii krajiny radikálně zjednodušujeme výlučné s ohledem na sklonitost 
terénu a jeho geomorfologii
Model M ŽK  slouží jako optimální návrh řešeni obnovy hvdrologického režimu a nového 
rastru konturacc krajiny jak v lesich, tak zemědělské půdě i v zastavěných územích.
Studie MŽK je vhodným podkladem pro projektovou dokumentace pozemkové úpravy, 
územní plány, územní studie krajiny, plány péče. ÚSES a Plány oblasti povodí.

Tvorba a kompletace Studii MŽK má za cil vznik Krajinného plánu adaptace ČR na 
klimatickou změnu -  KPČR

2. INOVATIVNÍ PŘÍNOS MODELU ŽIVÁ KRAJINA
• Model M ŽK je komplexní, univerzální, digitální nástroj, který' neřeši jen krajinu, ale i 

rychlou adaptaci na klimatickou změnu krajinou pomoci replikace již hotových 
modelů konkrétních typu území.

• M ŽK navrhuje jen základní, minimálně nutnou kostru limitů nápravy krajiny, záměrně 
"jen" ve studil proveditelnosti, aby mohl být základ krajiny navržen, diskutován a 
měněn dle požadavků vlastníků, samospráv i statni správy. C il vvin- vvin.

• Řeší velká území, plochy povodí o min rozloze 10 km:, ideálně od pramenné oblasti

ZprnkOvob:l: ž ix .i \c<l.i /. s



M m lc l ž n . i  ki.i|in:i ¿civen

• Mapováni, fotodokumentace stavu krajiny i návrh nových opatřeni probíhá primo 
v terénu, pomoci mobilního telefonu či GIS GPS zařízeni najednou a zároveň 
v průměru s přesnosti do 2 ni (pokud idcniillkována situace na ortofoiomapO - i
přesné jši).

• Edukace veřejnosti a participace proškolené veřejnosti, ze které se následné stávají 
lokální koordinátoři.

• Výhodou je rychlost, komplexita, univerzální know-how.
• Snadná replikace modelu na jiná území na základé typu krajiny již  zpracovaných 

pilotních území a univerzálního know-how, které však respektuje daný krajinný 
segment

• Zámér strojového předpisu krajiny pro rychlejší mapováni a digitalizaci návrhů 
opatřeni.

• Jasné prokazatelné vyhodnoceni účinnosti navržených opaiřeni srážkoodtokovým 
modelem.

• Dostatečné přesný a z hlediska relence vody a obnovy* říční krajiny závazný, bvť 
minimální podklad pro projektovou dokumentaci, územní plány, pozemkové úpravy, 
plány oblasti povodi, krajinné plány.

• Řešeni adaptace na zménu klimatu pomoci systematické nápravy krajiny jak v lesich, 
na zcmčdélské piidč i v zastavčných územích.

• Získáni digitálního nástroje pro státní správu i samosprávu na rozhodováni a krajinné 
plánováni se všemi potřebnými daty na jednom misté s přehlednou grafikou, která 
může být neustále vylepšována a upracována dle potřeb.

• Soustava modelu ŽK vytvoří Krajinný plán adaptace ČR na klimatickou zménu. 
s ambici vytvořil unikátní, jednotné, otevřené mapové dílo s jednotným metodickým 
přístupem a jediným mapovým klíčem pro potřeby státní správy, samosprávy i 
vlastníků a další slakcholdcrů v krajmé.

3. JEDINEČNOST MODELU ŽIVÁ KRAJINA:
Principiálně řešeni know-how Modelu Živá krajina, které by mčlo být chápáno jako adaptační 
krajinná tvorba (krajinný plán adaptace, není to klasický krajinný plán vyžadující autorizaci, 
ale jeho nezbytný podklad), spočívá v „zabaleni4* všech kritických zón do nčktcrého typu 
přirodč blízkých opatření definovaných níže v textu v části „Katalog opaiřeni * a ..Sestaveni 
modelu4'
Spočívá v omezeni rychlosti odtoku či přesměrováni směru odtoku vody mimo spádnici 
pomoci opatřeni typu meandry, zemni vály. svcjly, terénní vlny cest, meze mezní pásy. 
prúlehy apod.. které vedou k včtšimu zdrsnění a vyššímu podílu biodivcrzity krajiny a tudíž k 
vyšší retenei vody a zároveň véiši sekvestrací uhlíku ve vegetaci a následné v púdč.
Doprovodnou výsadbou konturované krajiny dojde ke sníženi rychlosti včtru a ledy včtmé 
eroze. Dojde ke zvýšeni vzájemné biologické propojenosti, konekiiviiv krajiny, dojde k 
významnému zahuštěni prvků USES a také ke zvýšeni biodivcrzity zčásti pomoci nových 
kontur popsaných v Katalogu opatření uvedených u příslušných krajinný ch prvku.
Všechna opatřeni jsou koncipována tak, aby se navzájem synergicky podporovala. Každé 
z navržených opatřeni se stává co možná nejvíce multifunkčni.

Studie proveditelnosti, zc kterých bude KPČR postupné složen, jsou podkladem pro všechna 
dosavadní řešeni krajin, tedy: územní studie krajin, komplexní pozemkové úpravy, plány 
oblasti povodi aj.. Oproti krajinným studiím nebo oficiálním územně plánovacím 
dokumentům podle stávajícího zákona jsou jednodušší, snadněji zpracovatelné, levněji

Zpnrtn.ucl Zii.i 'Otla. /  s

M odel ž n a  k ra iím č c i ic n  _(J2^

realizovatelné a maximálně stručné a tudíž i při vysoké kvalitě přesnosti velice rychlé a to 
včetně terénního mapováni

Pro co ncjvyšši rychlost zmapováni a navrženi konturacc krajiny celé ČR/EU je třeba zapojit 
do procesu vyškolenou veřejnost Zapojeni veřejnosti je kličové také proto, že v ČR není 
dostatek expertů, kleři by zvládli zpracováni představeného mapového díla metodiky* M ŽK 
s přesností do 2 m a vyšší v horizontu dekády.
Proto je nedílnou součásti Metodiky* M ŽK i 3-denni intenzivní školeni lokálních koordinátorů 
a lokálních mapérii (LK. LM). kteří po zkušební době, za kterou zhotovi svou první 
vyhovující studii, dostanou po validaci studie od spolku Živá voda ccrtifikačni oprávněni 
pokračovat v činnosti prováděni dalších studii s lim. že se zaváži dodržovat know-how MŽK. 
mapový klič M ŽK a softwarové prostředí QGIS, ve kterém je M ŽK  tvořena.

Studie slouží jako návrh řešeni obnovy hydrologického režimu a nového rastru konturacc 
krajiny jak v lesich, lak zemědělské púdč i v zaslavených územích scilem adaptace celých 
povodí na klimatickou změnu ČR/EU. což by mělo vyústit ve zhotovení Krajinného plánu 
adaptace ČR/EIJ na klimatickou zménu.
Do modelu jsou postupné zaváděny návrhy realizace vodozádržnych opatřeni na lesních 
půdách a návrhy modro-zclené infrastruktury v zastavěných územích funkčnost a efektivita 
celoplošné zádrže srážkové vody je ověřována pomoci srážkoodtokových matematických 
modelů

Návrh studie proveditelnosti je týmem lokálních koordinátorů předkládán k projednáni a 
odsouhlaseni zastupitelstvy, vlastníky, státní správou, hospodáříci subjekty Tento návrh by 
měl být závazným podkladem komplexních pozemkových úprav, plánů oblasti povodi, 
krajinných studii, a územních studii krajiny Vychází a doplňuje USES a je podkladem pro 
územní plánováni připadne zemědělskou praxi (precizní zemědělství, ekologické zemědělství, 
regenerační zemědělství, agrolesnictvi).

Dále tvoři podklad pro projektové dokumentace a pro adaptační opatřeni podporované 
Statním fondem životního prostředí Ministerstva životního prostředí ČR a může sloužil jako 
klíčový rámec pro dotační politiku Ministerstva zemědělství ČR včetně zpřesněni oceňováni 
mimoprodukčni funkci půd.

Obecné principy konturacc krajiny podle MŽK:

• Obhospodařováni krajiny vždy po vrstevnici.
• Vytyčováni nových krajinných linií vždy po vrstevnici.
■ Hlavni udolnice na orné púdč mají být zatravněny.
• Navýšeni množství linii a ploch prvků pro zadrženi vod} v krajině

Cílem je zvýšil drsnost celé kulturní krajiny v celé ploše, zvýšit její vodozádržnou, proticrozni 
a inflltračni funkci. Podpora retcnce uhlíku a zvýšeni biodivcrzity. zvýšeni chladicího efektu 
v krajině

4. POSTUP PRACÍ PŘI TVORBĚ MODELU ŽIVÉ KRAJINY:
1. Vyškoleni lokálních koordinátorů.
2. Výběr uzemi o min rozloze 10 km* ideálně v ploše povodi IV Řádu
3. Přípravné práce, komunikace se samosprávou, hospodařícími subjekty a majiteli 

pozemků

Zpr.u'cvaii.'l Živ.i \mh /. i



MxJcI ¿iv j  knjinn ¿cncn 2i>22

4. Mapováni v terénu, dokumentace jevíi a objektů, návrhy vhodných opatřeni 
5 Zpracováni dal u vytvořeni Modelu MŽK

6. Projednáni s majiteli pozemků a hospodařícími subjekty návrhy opatřeni dle MŽK.
7. vyhodnoceni účinnosti navržených opatřeni, vvčislcni objemu navržené zádrže 

srážkové vody.
S Příprava projektové dokumentace a vyřízeni inženýrské činnosti vedoucí k povoleni 

staveb.
9. Realizace přirodč blízkých opatřeni konturacc krajiny 
10 Management následné péče o území.

5. MAPOVÁNÍ v  TERÉNU A SBĚR DAT K TVORBĚ MŽK
Základním kamenem práce na modelu M ŽK jsou fyzicky provedené podrobné průzkumy 
řešeného území. Mapováni \ terénu klade důraz předevšim na zaznačeni objektů, které nejsou 
v dostatečné podrobnosti vedeny či nejsou na základní mapé ČR v mčřitku 1:10 000 
zakresleny vůbec.
Objekty sc vnášejí do mobilní mapové aplikace QKicId v rámci mobilního mapováni 
vyškoleného lokálního koordinátora či vyškoleného mapéra. Jsou zaznamenávány jako body, 
linie či plochy a vedeny jako vektorové prostorové údaje ve formátu shapefilc Mapováni je 
provádéno pomoci mobilních telefonů, ručních GPS či tabletu s přesnosti do 2 m. Zaměřuje sc 
především na následující jevy či objekty:

• strouhy, nová koryta, vedlejší koryta, meandry', prameny, toky. melioračni přikopy. 
narovnané či zatrubnéné loky

• eroze v toku
• eroze v krajinč. plošná i siružková
• veškeré viditelné melioračni šachty
• všechna vyústěni melioraci
• mokrá místa, mokřady uprostřed pole
• přikopv, stará odvodnění v lese i polní trati, čestní příkopy, komunikace urychlující 

nebezpečné odtok vod)
K objektům je kromě jejich polohy vždy zaznamenána řada doplňujicich atributových údajů, 
jakými jsou průtoky, délky hloubky a tvary objektů či jevů. fotodokumentace a další 
relevantní popisné informace
Opcnsource aplikace QField je určena pro efektivní sběr dat v terénu pomoci mobilního 
mapovacího zařizeni do opcnsource GIS aplikace QGIS. ve které jsou projekty vedeny a 
zpracovávány a vyhodnocovány Veškeré potřebné úkony ohledně potřebných softwarových 
kroku včetně práce s QFtcId jsou popsány v metodice spolku Živá voda autorského kolektivu 
..Melodický pokyn č 3 k programu QGIS”

5.1 Postup prací mapéra

• Před terénním průzkumem je třeba získat melioračni mapy (projekty melioraci). Část 
nepříznivých jevu jc možné odvodit a odhalit dopředu ze stávajících mapových 
podkladů a leteckých snímků (DPZ - dálkový průzkum Země)

• Ncjlcpši Cas na vyhledáni eroze a melioraci jc jaro nebo alespoň po dešti

Zpracovatel Živa voda. / 1

Model žn a  kra)tn:i červen 2U12

• K mapováni šachet melioraci je třeba nahlédnout dovnitř a zjistit hloubku, počet trub. 
Zjistit smčr trub a len zamčřn. Náslcdnč jc možné záznam po návratu z terénu 
porovnat s melioračnimi mapami a DPZ

• Jc třeba sledoval v krajině, kde všude jc poškozen vodni režim, kde jc málo zeleně, 
kde bv mohly být strom). tůně, rvbnik, meandry, mokřad), svcjlv. hrázky. Sledoval 
nejen detail, ale i celek. Všímat si osvitu, orientace vůči světovým stranám.

• Návrhy opatřeni v krajině jc třeba si představil na miste samém po jejích provedeni.
• Nové meandry a vymělccni malých toků se nenavrhuji detailně, stačí zadat zaCátek a 

konec úseku, následně se vše zpracuje po návratu z terénu v GIS na PC.
• U mapovaných bodů jc nejlépe fotil a připojil k bodu aspoň dvě fotky (nahoru a dolů), 

pro lepši zapamatováni při tvorbě v kanceláři a lepši představu reliéfu terénu
• Malé tůně bez hráze navrhujeme bodem vc středu s údajem o průměru tůně či hloubky 

a fotodokumentaci.
• Větší tůně ěi brozkv (rasujeme hody po břehu a navrhneme hráz uvedením výšky a 

šířky hráze. Větší hráz jc ticha obejit a zaznačit body.

5.2 Přesnost návrhů umístění nových krajinných prvků

Typologie návrhů sleduje výlučně umístěni nových krajinných prvků \ ploše s přesnosti do 2 
m ve volné krajině, v lesních tratích do 5 m diky potcnciálni chybě z horšího určeni polohy 
v lesním porostu Ncřcši výškové parametr)' návrhů, ačkoli k nim přihliži všude tam, kde je to 
jen možné. Jc třeba odhadovat výšku plánované hráze a odhadnout v údolnici. kde protne 
terén, z čehož je odvozena přibližná délka hráze Přesné výškové řešeni navrhne navazující 
projektová dokumentace po provedení podrobného geodetického zaměřeni

5.3 Omezení při umisťování nových krajinných pnkú

Při umisťováni všech návrhů opatřeni je preventivně dbáno na ochranu zeleně i biotopů 
živočichů před poškozením, zejména s ohledem na zvláště chráněné druhy ze zákona 
C. 114/1992 Sb.. o ochraně přírody a krajiny. Biologické hodnoceni studie a souhlas sn i jc 
jednou z podmínek vyjádřeni AOPK ČR a orgánů ochrany životního prostředí jednotlivých 
obci s rozšířenou působnosti výkonu státní správy. Rovněž jc nutné dbát na ochranu tzv 
Nnturových druhů (program BIJ NÁTUR A 2000 -  speciálně u vodních druhu - např mihule 
potoční. \ranka obecná a další) a vymezení oblasti NATURA 2000 (Ptačí oblasti a BVL -  
evropsky významné lokality).
Různé vlastnické poměr) dané lokalit)' by naopak neměly být omezením předkládaných 
návrhů konturacc krajiny podle metodiky MŽK Předpokládá se soulad s novou zemědělskou 
dotaěni politikou a podporou těchto opatřeni přímo na zemědělské pudě formou dotaci při 
změně způsobu hospodařeni. V dlouhodobějším horizontu jc provedeni navržených opatřeni 
jedinou možnou cestou trvnlc udržitelného zemědělství, lesního hospodářství a hospodařeni 
s dešťmými vodami v zastavěném územi.

6. SESTAVENÍ KRAJINNÉHO PLÁNU ADAPTACE ČR NA 
KLIMATICKOU ZMĚNU

Jednotlivé studie proveditelnosti diky unifikovanému know-how a jednotnému mapovému 
klíči můžeme replikovat sdílením typových pilotních projektu na dalši konkrétní tížemi na 
základě svažitosti a geomorfologického reliéfu daného terénu a spojovat do větších celků 
scilcm postupné zmapoval a navrhnout adaptační, přirodč blízka, opatřeni na celém územ i 
státu.

Zpracovat;!: ž n a  \e<|j. ¿s



M tx lť l Ž iv á  k l 3)i nn červen 21 »22

Spojováni iccJnoilivých studii proveditelnosti (replikace) bude realizovánu puzzle systémem 
pomoci supervise spolku Živá voda. z.s (administrace know-how. véda a výzkum) a
dolčcnvch slňlnich instituci -  SZII:, AOPK, MŽI5, MZi\ MMR včetně nápomoci miiigačnirmi
ůsili státu i lírem o větší zádrži uhliku v biomu krajiny
Vznikající mapové dilo bude sloužit jako důkaz realizace implementačních snah ČR Evropské 
úmluvy o krajině a veškerých národní i unijnich předpisu a strategii ohledné zvýšeni 
resilience na klimatickou zmčnu a adaptace na klimatické extrémy
Data budou v případe zájmu moci být neustále aktualizována a sdílena i široké veřejnosti 
pomoci wobové prohlížečky a mapové služby WMS.
Postup a organizace zpracováni území ČR od siudii proveditelnosti až po vlastni realizaci 
opatřeni v terénu bude sledován pomoci ..územního semaforu4*, který umožni zejména firmám 
ucházet se o výběrová řízeni po dokončeni zpracováni studii provcdilclnosli podle MŽK
krajinný plán adaptace poslouží i veškerým statistickým potřebám k prokázaní zvýšeni 
zádrže vody. uhliku a zvýšeni biodiverzity, včetně možnosti využili pro systém dotaci MŽP a 
MZe
Mapové dilo pak muže být využito i k evidenci typu a ploch jednotlivých adaptačních 
opatřeni, jak v lesích, na zemědělské půdě i na zastavěných územích. Poslouží s dostatečnou 
přesnosti pro výpočty případných újem při uvedeni pozemku do klidu pro posíleni 
ekosyslémových mimoprodukěnich funkci půd. Zejména zadrž vody. ukládáni uhliku a 
posíleni biodivcrziiy.
Umožni dále veškeré výpočty finančních podpor jak na zřízeni, tak na údržbu MŽK 
navržených prvku konturované krajiny do segmeniu zemědělství a lesnictví. Opatřeni je 
možné škálovat dle souběhu jednotlivých adaptačních opatřeni s akcentem na mullilunkěni 
využiti krajinných prvků a to nejen kvalitou a plochou, ale i jejich správným umístěním 
v krajině dle studii |>roveditelnosli M ŽK (možná návaznost na celofarcmni plánováni na 
ZPF)

¿ p r j.o v .n c l Žit.-, vlhJo. r. i

M odel Z ívá  krajina č e n rn

7. KATALOG OPATŘENÍ

7.1 Návrhy typů opatření MŽK v krajinč

• nová přírodě blízka kory ta loku dle geomorfologie daného toku (případně s meandry'), 
mokřady a tůněmi koleni

• mokřady, lůně. poldcrv v údolnicich
• zásypy narovnaných toků (celé kory to nebo přehrážky za vzniku ttini)
• obnova ramen meandrů a řízených či přirozených rozlivů u větších toků
• obnova tůni. rybníků i podle historických pramenů
• meze a mezni pásy po vrstevnicích včetně obnovy cest, pokud možno po vrstevnici
• větrolamné prvky řešici sniženi účinků větru
• přerušeni melioraénich systémů, zejména v údolnicich pro získáni vod z trubních 

systémů a jejich převod na povrch (obnova vodního režimu údolnic)
• konturovanou krajinu -  vrátit údolnicc do travnich či inokřadnich kultur a propojil je 

systémem nových mezních kontur po vrstevnici podle příslušných metodik
• terénní vlny na zmírněni bleskových povodni -  v osách údolnic. ve formě hrázi u tůni 

a poldcrů
• svejly -  terénní vlna nad mezním pásem, zejména v ose údolnic éi nad celou mezi pro 

omezeni eroze a bleskové povodně s účelem závlah pro meze a půdu a vegetaci pod 
nimi

• multifunkčni tůně - zádrž vody. biodiverzita, omezeni povodni zemni sypanou 
hrázkoli s hrdlem hráze otevřeným proti vodč, střídavé symetricky koleni jiodélné osy 
údolnicc

• excentrické poldcrs' -  sypané terénni vlny do dvou třetin nivy střídavé symetricky 
kolem podélné osy údolnicc

• obnova či zavedeni hřbetinových systému luk
• terénní vlny na cestni šiti pro eliminaci odtoku vody spádnicových komunikaci 

s důrazem na prudké sklony

7.2 Typologie návrhů opatření a jednotný mapový klíč pro zákresy v QGIS

7.2.1 Bodové prvky

Pramen, vždy zakreslujeme pramen, který není na vodohospodářské mapě s poznámkou 
v atributové tabulce o vydatnosti zdroje v I/s

Návrh - strom: jednotlivý strom, nebo skupina stromů, neklade se důraz na větrolamnosi. 
ale estetiku, biodivcrzilu

Přemostění vodního toku: jde o malý most. který není značen na mapách. Zanášíme 
bodem na střed mostu

Neexistující most: zakreslit místo, kde most býval Zanášíme bodem na střed mostu

'r Zpncovak '1  Ž iva  \e tb . / . i



'•IrJel Ž iva L«aiin:i ¿cixťn Z>C

7.2.2 U n iové  prvky

Tok dle císařského otisku stabilního katastru: tok v řešeném území na mapě CO. 
V případě návrhu nového loku převzít přesnou trajektorii toku z map CO

Zatrubněny tok: zatrubnéný tok nezanesený ve vodohospodářské mapč

Mclioracni přikop: zakresleni přikopu v mislé zaústěni hluvnikú. Je možno převzít 
z mclioraěnich projektu, vodohospodářských map. či z terénního mapováni po ověřeni 
přesnosti zákresu.

Erožni smyvy soustředěné: zakreslit všude, kde jsou erozní stružky nebo plošná eroze. 
Zákres se provádí od počátku eroze do jejího konec v ose útvaru Délka šipek je orientační, 
je-li eroze dlouhá, je možné maloval delši šipky kvůli úspoře času. Erozi lze zakreslil 
orieniačně do projektu i v případě nenalezeni eroze fyzické. kde je jasné, že při 50 mm 
srážky voda poteče ůdolnici - měl by bvi zde souběh i s vrstvou erozních linii z LF1S. 
Pokud ano. šipky nekreslit, postačí vrstva l.PIS, pokud vrslva LPIS erozi neuvádí, je nutné 
šipky zakreslit V průběhu času, po velkých srážkách, bude vhodné, aby FK aktualizoval 
erozní poměr>' a připadně další eroze doplnil.

Návrh cesty: je-li to možné, je nutné se vylinout cestě po spadnici, přimknout trajektorii 
co nejvíce vrstevnici. Kolem všech cest navrhnout mezní pňs (horní mezni pas opatřit 
svejlem -  terénní vlnou bez přikopu) minimálně 10 m na každou stranu alespoň se dvěma 
liniemi stromů a keřů kvůli sniženi účinků větru. Cesty pokud možno bez příkopů Pokud 
přikop li stávající cesty, osadil přikop sypanými hrázkami či halvanitými skluzy

Návrh toku: pokud možno, kopírovat trasu loku dle CO. Pak neni nutno počítal 
hvdrogcomorfoloeieké charakteristiky toku (vinuli trajektorie). Zhruba platí, že 
v homatinách je tok horskou bystřinou, jejíž trajektorie je přimá, a meandry a tůně jsou 
tvořen)’ v závislostí na existenci odporu prostředí -  zejména ve formě překážek (stromy, 
kamenx, horninové výchozy apod ). V rovinách pak lok pravidelné meandruje, opět 
z důvodu odporu prostředí. Meandry jsou vetší a pravjdclnéjši. bodové překážky pak tuto 
pravidelnost narušuji (balvany, vegetace) Plati. že přirozený profil kory ta loku je v každé 
časti toku vždy Q l Pokud je to možné, i v zastavěném územi se snažíme lok vrátil do 
původní trajektorie včetně obnovy mokřadů a funkce nivy -  vymělčcnim toku (zvednuli 
mvelely dna) Nesmi se tak ale stál na úkor zvýšeni rizika záplavy. Na obci je nutné se 
vždy pokusit generovat zároveň s obnovou toku (dle zásad revitalizace AOPK ČR) i řízené 
rozlivy na obnovu funkčnosti zaplavovaných luk (niv). Toky a nivy jsou významné 
krajinné prvky (VKP) podle zákona č 114/1992 Sb. V nivě vždy vymistimc ornou půdu 
mimo zaplavované uzemi, nivu je vhodné doplnit terénními vlnami napřič osou údolí ke 
zpomaleni odtoku vody či směrováni záplavy do bezpečných zón ke sniženi rizika záplav 
objektů. Případné otázky velikosti profilu toku a záplavy v nivě řeši až projektová 
dokumentace Při navrhováni nové trajektorie loku se vyhýbáme stromům a keřům, jak jen 
možno. Některé úseky je po zásypu loku možné, zejména ve volné trati, ponechal 
samovolné renaturaci -  voda si najde cestu a udělá koryto sama Tím se opět můžeme

ni Zpruovnlcl. Žn.i \oda. / . s

Model Ž n a  L n jifn ¿c n ra  2022

vyhnout geomorfologickým výpočtům ohledně vinuti trajektorie toku Obnova toku na 
přírodní tvar koryta a výšku nivclctv dna obnovuje bio funkce toku ale hlavně umožňuje 
rozliv větších vod než Q l do nivy a zásobuje nivu vodou (hyporeál). Komunikace vody 
mezi tokem a nivou umožňuje zvý šit zásobu podzemní vody v nivě Toky navrhujeme 
zásadné rvbochovné (migračně) propustné s výjimkou prudkých horských toků, kam se 
ry by již  stejné nedostanou (balvanité slupne apod). U toků nutno dál pozor na výsky t 
ohrožených druhů V případě výskytu mihule potoční nesmi být stupeň větší než 10 cm 
hydraulického spádu (10 cm skok vody, peřejka). Proto se zásahy na loku v případě 
výskytu mihule omezuji 11a minimum, preferuje se obločný způsob revitalizace

Návrh svejlu: svěji umisťujeme na horní hranu meze, vždy alespoň v ůdolnici v řádu 
desítek metrů Nejlépe je svěji umístit nad celý prvek meze či mezního pásu, aleje. Svěji 
navrhujeme zásadně vždy po vrstevnici jako terénní vlnu do max převýšeni 1 m bez 
viditelného přikopu nad nim. Každá rýha totiž odvodňuje a v období bez srážek by pak 
přikop odvodňoval pozemek nad příkopem Funkce svejlu: omezeni přívalů, relardace 
vody v terénu, závlaha meze a pozemků pod nim půdním roněni, chlazeni krajiny odpařeni 
Typ svejlu bude upřesněn podle potřebnosti zejména s ohledem na hvdromodclováni

Návrh hrázky: ěi přehrážky nebo balvaní ty skluz umístíme zejména tam, kde chceme 
znefunkěnit narovnaný tok. případně přerušil melioraěni trúby nebo udělat stupeň v toku. 
Stupně v loku by měly být rybochodné. Proto se nejvíce používá balvanitý skluz - speciální 
lyp hrazeni v bystřině či řece pozvolného hydraulického spádu, který umožňuje 
rybochodnosi (migrační prostupnost) toku a je ncjšeimčjšim druhem stupně s ohledem na 
migraci Typ přehrazeni a důvod poznamenáváme do AT. V zásadě nikdy nenavrhujeme 
kdysi hojné užívané hrazeni bystřin typu pravoúhlý stupeň, často navíc ve dřevě. 
V miliulovém loku tak stupeň nesmi být větší než 10 eni hydraulického spádu (10 cm skok 
vody, peřejka). Při hrázcc na přerušeni toku z důvodu vzniku tůni rybochodnosl padá, 
protože se vždy snažíme vést nový tok ohtoěnou trasou, můžeme lirňzku buď umístil do 
výšky terénu, nebo ji pro vyšši efekt zádrže vody nad vy šit nad terénem s ohledem na 
mistni profil údolnice To samé pláli i u přehrazeni melio truby. Mel 10 trub) přerušujeme 
vytažením aspoň jedné trubni části s dobry ni hutněním místa vytaženi. V mistě vytaženi 
pak prodloužíme výkop rý hou aspoň na 5 ni (šiřka dle lžicc stroje či min 30 cm), kterou 
zhutníme jílem či betonovou přehrážkou Mrázku ponecháme buď s terénem, nebo niirně 
nadvýšimc pro včtši zdrženi a akumulaci vody. Nad hrázkou při přerušeni melio. pokud 
lze, navrhujeme tůň min. 3 ni v průměru do max. I m hloubky. Vznikne tak malý mokřad 
s pramenem a novým tokem po povrchu (lok většinou ponecháme renaturaci). V případě 
nadvýšené hrázky u pramene či malého potůčku fixujeme přetok (bezpečnostni přeliv) 
strouhou ve svahu na styku konce tčlcsa hrázky a rostlého terénu svahu. Odpadá nutnost 
opevnit odtokovou rýhu, i když opevněni rýžky kameny neni na závadu

Návrh hráze polderu: hráz polderu by v pramenných oblastech neměla mil max světlou 
výšku přesahujici 2 až 3 111. Příčný řez hráze navrhuje projektant. LK  navrhuje pouze osu 
hráze, tvar jejiho zakřiveni a délky hráze (odhad navržené vý šky hráze a jejího prolnuti 
s terénem) podle mistni konfigurace terénu. Poldery navrhujeme jako multifunkčni, nejlépe 
s mělkou kopanou tůni či několika tůněmi v plánované zátopě a to i v případě suchého 
polderu (polder bez stálého průtoku vody) V případě průtočného polderu by měly byl tůně 
navrženy jako obtočné. zejména z důvodu teplejší vody v nich. což zlepšuje podmínky pro 
život a rozmnožováni obojživelníků aj. Navrhujeme dva typy hrázi: přes celou ůdolnici a

11 Zprncouicl tcxki. /*.



Mrdcl / i \ j  LjajTnn Lcnvw 2<»22

cca clo dvou iřciin údolnicc (excentrický minipoldcr) Prvni typ je klasický, s nutnosti 
vybudováni bezpečnostního přelivu, druhý nemusí mit bezpečnostní přeliv, hráz je pouze 
s\ pčinň max do dvou metru světlé výSkv tvaru srpu ostřím” proti vodě -  tato hráz slouži 
pouze k částečnému brzděni bleskové povodně. Nejlépe umístit několik takových hrázi v 
hroznovým uspořádáni přciinajici osu údolnicc tu zjedná tu z druhé strany údolnicc U této 
hroze nevymezujeme oblast záplavy.

Návrh hráze rybníku: hráz rybníku by nemela přesahoval 4 ni světlé výšky, 
v pramenných oblastech ještě méně podle konfigurace terénu a odborné pozice projektanta 
LK vymezuje jen osu. tvar a délku, příčný řez, póze rak. bezpečnostní přeliv navrhuje 
projektant

Návrh terénní vlny: terénní vlnu umisťujeme všude tam. kde chceme zbrzdil rychlost 
odtoku vodu -  ledy zejména v údolnicich. v horských údolích Čím větší spád, lim hustěji 
terénni vlny musí být Ve spádech nad 10 stupňů cca po 20 m terénní vlny pak umisťujeme 
i na cesty Terénni vlnu musí být pozvolná, nbv umožňovala hladký pojezd, LK. navrhuje 
pouze osu vlny, jeji délku a směr. V případe osy údolnicc terénní vlna sleduje vrstevnici 
nebo muže mit tvar srpu proti vodě (proti svahu), pak funguje jako minipoldcr. Odtoková 
hrana v řezu musí být pozvolná, aby nedocházelo k erozi vlny. V případě terénních vln na 
komunikaci, zejména pokud jde cesta po spádnici, umisťujeme osu vlny kolmo na osu 
komunikace s vychýlením do 5 stupňů od pravého uhlu a to vždy na jednu i druhou stranu 
V případe bleskové povodně, pak cesia s terénními vlnami vodu nevede, ale ..rozhazuje" 
do stran, což zcela mši drénujici efekt komunikace Pokud má komunikace příkopy, 
navrhneme terénni vlny i do nich tak. aby i přikop brzdil ry chlost vody, případné občas 
terénni vlna umožni odtok vody z přikopu do okolního terénu, pokud není přikop na patě 
svahu.

Tektonika, potvrzený zlom: Přebíráme překreslením z dostupný cli zdrojů (geologické 
mapy. speciální mapy s tektonikou či z emanace radonového zářeni). Tektonický zlom 
představuje významnou informaci ohledně vysycháni loků či terénu v daném místě, 
protože některé zlomy máji infiltrujici účinky. Pokud na\rhujcmc tůň či rybníky na zlomu, 
poznamenáme do AT pro projektanta, že je zde riziko vysycháni a navrhneme pečlivé 
hutněni jílem

Upravený tok, otevřeny přikop: zakreslujeme tehdy, ncni-li daný prvek ve 
vodohospodářské mapě Tento prvek je pro nás vždy signálem k pokusu navrátit tok do 
přirozené trajektorie a profilu.

Dokreslený', námi zmapovaný tok: zakreslujeme tehdy, pokud lok není na 
vodohospodářské mapě zakreslen Většinou se bude jednat o chybě jící pramenné části 
toků. kferé se často nachází ve svazích a lesích. I když tok neteče, pokud vidíme, že jde o 
jasné koryto, tok zakreslíme jako tekoucí Do poznámek v AT uvedeme, odkud tok leče 
V lesní trati, kde je přesnost GPS určeni horši, rekonstruujeme pro zákres loku jeho 
trajektorii v kanceláři z reliéfních map (připadne z CO)

i.’ 2pra;ooicl ¿10 \odj., *

MoJcI 2 m j  kraun.i Jerxen 102-

Náhon: zakreslujeme v připadč absence prvku ve vodohospodářské mapě, ať se jedná o 
vodný či suchý (kdysi funkční) prvek. Zákres slouži k inspiraci připadne obnovy vodniho 
prvku, i když nemusí být nutně již  využil k původnímu účelu

lllavn ik: zákres I1MZ se pořizuje obkrcslcnim hlavnikú z gcorcfcrcncováných 
mclioračnich projektů Mlavniky nelze přebíral ze slátni vrsivv LPIS, které je nepřesná a 
často neúplná Umístěni hlavnikú je nutno prověřit jak v terénu (výúslě. šachty), lak 
pomoci DPZ

Potenciální hlavriik dle orlo: jedná se o zákres trajektorie všech nalezených niclio linii 
bez ohledu na to, zda se jedná o lllavnik nebo melio detail z jakékoli formy DPZ. Situováni 
hlavnikú z projektů melio je v případě nálezů z DPZ opraveno podle DPZ. Identifikace 
melio dle DPZ se provádí podle vyprahlostnich příznaků -  za sucha je viditelná tmavší, 
vlhči linie nad melio liniemi, připadne podle růstových příznaků -  nad vlhči melio linii 
roste plodina lépe. což se opět projeví změnou barevnosti do tmavšího odslinu. V připadé 
nemožnosti nalezeni melio prv ků v terénu i dat z DPZ, které jsou po ruce. je nutné provést 
doprúzkum pomoci dronu s termokamerami aj

Návrh linie stromů: linie stromů navrhujeme v ideálním případě ve Iroj řadách tak. aby 
tvořily celistvou kulisu pro nulový průchod vzduchu. Kombinujeme i s keři, možno jedlé či 
na dřevo. Spon (vzdálenost mezi kmeny), je v základním módu 10 m. proto pro linii tři řad 
slromů je šířka mezního pásu 27 m Linie stromů mají tvořit šachovnicové struktury po 
celém povrchu krajiny, aby se zmenšily účinky větru na minimum. V kopcovité krajině 
ohledně konturovaných linii je vůdčim vzdálenost ohledné omezeni erozního smyvu při 
spádu polni tratě od 2 do 7 % 120 m. V rovinaté trati pak ie vůdčim ochrana proti větru se 
vzdálenosti linii kolem 250 ni, jakkoli metodiky hovoří o možnosti 300 i vice metrů, ale tv 
jsou v tomto zastaralé, nepočítaly s vyššími rychlostmi větru s nástupem klimatické změny.

7.2.3 Polygony
Návrh liínč: při mapováni LK. navrhuje menši lúň bodem v plánovaném siředu tůně a 
poznámkou do AT o její velikosti a hloubce U vétšich tůni LK  rovnou v terénu či 
v kanceláři navrhne tvar pobřežní čáry. Včtši lůně inaji hruškovitý tvar v řezu s litorálem 
od nula do 60 cm na 25 % plochv při náloku a na okrajích do max 1,5 m hloubky. Menši 
tůně mají miskovitý tvar. Spády i hrany břehů navrhujeme pozvolné, aby obojživelníci, 
hmyz či pláci měli snadný přistup k vodě. Pokud možno, tůně navrhujeme se zemni 
hrázkou z výkopku, aby se nemusel převážet, a abv byla možnost zadržel více vody 
v daném profilu včetně omezeni povodňových vln. Vělši tůně s hrázkou navrhujeme 
multilunkeni a pokud lze obločné z důvodů teplejší vody pro rozmnožováni obojživelniků. 
smožnosii ostrůvku pro hnízděni ptactva Pokud ie tůň navržena jako protipovodňová, 
hrázka míří proti toku vody a otevírá se lahvovně směrem ke středu ůdolnice s možnosti 
jejího překlenuli na max 2/3 Siře údolnicc Ve zbylé třetině je veden tok a zřízen obtok 
zásobující tůň maKrn proudem vod. Při povodni se pak hrázka náplni a zpomalí průchod 
povodňové vlny. lůně navrhujeme rozházené zhruba podle osové symetrie, aby se 
povodňová vlna brzdila tu na jedné tu na druhé straně údolnicc. U tůní je dobře využil 
jejich umístěni nad hlav nikom ěi melio detailem, který minimálně jednou v průmětu lůně 
přerušíme a vyvedeme hutněním ěi přehrážkou na povrch do prostoru tůně. Tím dostaneme 
trvalejší dotaci vody do prostoru tůně a zvětšíme plochu mokřadu i objem vody v půdním

13 Zpn.'ovjL:l Žn.ixodj ř í



MnJcl Zl> J kl.Hllia ccrv i~n 2<»22

profilu, protože zemni hráz přitiži v místi svého umistěm pudni prolil a zbrzdí horizontální 
průchod podzemní vody pod hrázi. PD rozlohu zátopy větších tůní zpřesni. Hloubka tuně
bv neměla přesíihnom přirozeně se vysky tující těsnící vrsiw (jíl). Pokud se tak stane, je
nutné dobře těsnit jílem.
Tůně navrhujeme spise menši (kvůli eliminaci odpařil, s odstíněním od jihu) tak, aby 
korespondovaly s terénem a většinou sledovaly nějakou depresi nebo podmáčenou éást 
nivy či údolnice ěi na mokrých místech v poli (je zde skoro jistota, že zde je perforovánu 
mclioracc). Při veškerých návrzích se snažíme eliminovat zemni práce a odvozy 
vy bagrovaných zemin na minimum. Při navrhováni tůně dbáme na to, abychom ji 
navrhovali pokud možno na vlhkém miste, ale tam. kde neni lak cenná mokřadni květena

Když jdeme krajinou, snažíme se představit si, jak zastavit vodu a jakým způsobem. A co 
nejlépe rozdělit zemědělské pozemky, ale ze zemědělské pudy vzít co nejméně, ale zase se 
toho nebát.
Řešíme i vítr a navrhujeme odpovídajícím způsobem i zeleň, aby fungovala jako zábrana 
proti větru -  osázené cesty, meze, aleje ěi nové lesy.

Návrh mokřadu: mokřad navrhujeme všude tam. kde předpokládáme zamokřeni terénu 
EZJ zavedením nových prvku pro zádrž vody ěi míst kolem nových toku (obnova nivnich 

ploch). Mokřady navrhujeme zejména v udolmeich, kde se přeruší melio systémy 
s vy tažením jejich vody na povrch spojenou s obnovou toku Plošný rozsah nového 
mokřadu určujeme odhadem na základě tvaru údolnice (terénu), orientačně pak 
kontrolujeme správnost návrhu podle výskytu podmáčených ploch v CO. vrstevnic či map 
reliéfu a plošného rozsahu a sklonu odstavených části melio systému. Mokřady též 
vzniknou kolem nových tůni a rybníků, případně v zátopě nuiltifunkčnich poldcrú. PD 
rozlohu mokřadu zpřesni.

Návrh zátopy poldcrii: zakreslujeme pouze v případě hráze přes celou údolnici V rámci 
Ý.ZA studie jde pouze o kvalifikovaný odhad zátopy, který' poslouží k hrubému určeni dotčených 

vlastníků půdy. PD rozlohu zátopy zpřesni.

Návrh /otravném: zakreslujeme v rámci koniuracc tam, kde budou osázeny stromy jako 
f\~ l větrolamné pásy na orné půdě. připadně je nutné instalovat průleh na ochranu orné půdy 

před erozi 1 zntravněni navrhujeme primárně po vrstevnici, protože jeho okraj, ncbudc-li 
sledovat ve svažitém terénu vrstevnici, vedl by ke vznikli erozní stružky' na styku orné a 
zatmvněni.

Návrh rybníku: zakreslujeme buď zcela novou vodní plochu, připadne při obnově 
zaneseného vodního díla jeho rozšířenou novou část Hloubka rvbnika by neměla 
přesáhnout přirozeně se vyskytující těsnicí vrstvy (jil). Poklid se lak stane, je nutné dobře 
těsnit jilem l.itorál navrhujeme od nuly do 60 cm na 25 % plochy při nátoku a na okrajích 
do max 1.5 m hloubky, výjimečně více Okolní mokřadni plochy vymezujeme podle tvaru 
terénu a předpokládaného zamokřeni svědomím vlivu stavu a návrhu odstaxeni melio 
s\ stému.

i-» Zprtcov.ik‘1: Ži\.i \ dlj

Modr! í \ \  j Lrjiwn

Návrh ostrůvku v rybníku: ostrůvek navrhujeme nepravidelného tvaru dle uváženi 
s pozvolnými břehy, primárně pro možnost hnízděni vodomtlného ptactva

Návrh lesa: lesni plochy navrhujeme buď jako ostrovní nebo propojené linie ku pomoci 
9 -  IJSES a podpore větrolamné funkce. Je-li dleni odstavit melio systémy ve větší ploše a 

zcela je zncfunkěmt. nejlevnčjšim i když cca dekádu trvajicim řešením je výsadba lesa 
s melióračnimi a zpevňujícími dřevinami. Les je účelné založit i jako částečné jedlý

Návrh řeky: návrh nového korx ta řekv.

TiíA mapovaná: zakreslujeme tůně. které nejsou ve vodohospodářské mapě. Výskyt tůni 
slouží jako impuls k obnově mokřadni funkce jejich okolí.

Mokřad mapovaný: zakreslujeme mokřady, které nejsou ve vodohospodářské mapě. 
Slouží jako impuls k případnému rozšířeni mokřadu ěi alespoň fixaci jeho současného 
stavu.

Plocha odvodněni: značíme celou plochu získanou buď z melio proicklů či DPZ Šetříme 
m  tak čas. aby nebylo nutné vykreslovat všechny trubx melio detailu Plocha upozorňuje na 

nutnost řešit zadrž vody právě v těchto územích.

Hranice odvodněni: značíme cely obvod (hranici) získaný buď z melio projektil či DPZ. 
I 1 Hranice upozorňuje na nutnost řešit zádrž vody pravě v těchto územích.

M VN  dle CO: obkrcslimc vodní plochy pro inspiraci obnovy vodních prvku (\odni
l.v -I plochy, mokřad)).

Louky dle CO: obkrcslimc všechny luční porosty v CO pro účel rekonstrukce údolnic a 
mokřadů

Nemapovaný existující rybník: vodní plochu zakreslíme v případě, že ry bník není 
zakreslený ve vodohospodářské mapě.

Zpr.íťcv jh:l ŽltJ m la  /. s



M o Jc l ž iv a  klauna ¿civěn 2^22

8. SESTAVENÍ MODELU ŽIVÁ KRAJINA
Model Živá kríijinn se skládá z lextově částí a grafické části.

8.1 Model MŽK -  textová část

Studie má analytickou n rozborovou část hodnotici stávající slav územ i řešeného povodi a 
čásl návrhovou. Text popisuje pouze základní hydrologickc, krajinné, historické, vodopisné, 
geologické danosti řešeného území.
Text návrhu, stejné jako celá studie, se snaží být co ncjstrucncjši Návrh textu pouze 
konstatuje typy opatřeni, připadne zaznačí problémy, které chce řešit po protekci a odkazuje 
se na dostatečné jasnou grafickou část
Na závěr textu studie je uveden celkový objem zadržené srážkové vodv v případe realizace 
navržených přírodě blízkých opatřeni. Výpočet vychází ze srážkoodlokových matematických 
modelu stávajícího a návrhového stavu řešeného územi.

8.2 .Model iMŽK -  grafická část

Pro grafickou část je výchozím podkladem předcházející kapitola „Typologie návrhu opatřeni 
a jednotný mapový klič pro zákresy v QGIS'\
Model MŽK. je kompletně zpracováván v programovém prostředí QGIS Vychází z metodiky 
ČZU Praha, z Fakulty životního prostředí: „Metodika: Ochrana zemědělské půdy před erozi, 
Janeček a kolektiv, 2012“ a dalši zdrojů uvedených v kapitole ..9. Použité zdroje pro tvorbu 
metodiky MŽK**
Jedním ze základních principu ochrany je zde uvedena následující tabulka pro konturované 
hospodařeni Ncjčastéjši konluracc na zcmčdélské půdč v ČR se odehrávají ve sklonech od 2 
do 7 %. tudíž rozteč mezi konturami (meze, mezni pásy, svejly, prúlchy apod.) bude max, 120 
m. Dalši hodnoty faktoru prolicroznich opatřeni uvádí tabulka 1.12. Hodnoty proticroznich 
opatřeni

Tab. l . J Z  Hodnoty fa k to ru  p ro t itra zn ich  opatřen i T

ť r o lk r o j n i  opatřen i
S ld o o  svak a  (% )

2-7 7-12 12-18 18-24

I M a iln iiln i dé lka  p iu tn ik u  pa tp a d a ir l p ř i 

k u a lu .a t  .m  o b d ř U iú i i i

121) m 60 ra 40 m

0.6 0.7 0.9 1.0

.M a ilm iln i  ¡J M u  a p a ře l p é iu  p r i p i u t ř u  

i l f id á n i

•10 tn 30 ni 20 ni 20 ni

6 p ivo 4 pásy 4 p is y 2 pásy

- okopanin i  víceletým i pícninam i 0.30 0.35 0.40 0.45

•okopanin i  ozim ým i obilovinam i 0.50 0.60 0.75 0.90

l l r ia k a v J n i ,  r n p .  p fe ro to va n é  b n u d o v á n l 

podél v n lt v a le
0,25 0,30 0.40 0.45

Při navrhováni vrstevnicových kontur na Z PF postupujeme od rozvodnice či hranice lesa 
směrem dolů s přihlédnutím k mistnim podmínkám a postojům a požadavkům vlastníků.

o. Zpracovatel: Zívj vodí /  %

Model Ž ivá  kjn iin:i i!c k  i-u  202-

zcmčdčlcu a dalších hráčů vstupujících do komplikovunč multidisciplinárni úlohy řešeni 
krajinného plánu adaptace.

8.3 Typologie krajiny pro MŽK podle sklonitosti

Vzhledem ke zhoršujícím se parametrům klimatu (velkých srážek, sucho, častější vítr, větší 
energie vichřic, tornáda) musí o konturaci krajiny na orné půdě i v lesích do budoucna 
rozhodnout věda. fyzika vody a sklonu pudy. agrotechnické zásady a podpořit je 
odpovidajicim způsobem nový systém dotaci zaměřený na podporu veřejných, 
ckosyslámových služeb
Krajinu dělimc na dva základní typy -  roviny do 2 % sklonu a svahovinv nad 2 % sklonu. 
Celkem vymezujeme 5 typů krajiny.
1 Rovinatá krajina (rovinu) se spádem v průměru do 2 % (střední a dolní loky řiěni 
krajiny: řešeni se zaměřuje zejména na rozlivná územi (nivy, aktivní záplava, řični terasy) a 
zemědělskou půdu a na ni prioritně na zvýšeni větrolamnosti a až druhotně na konturaci proti 
vodní erozi
2. Zvlněná krajina (pahorkatinn) se spády v průměru od 2 % do 7 % (smíšený výskyt 
zemědělské a lesni půdy, podhorni toky řiěni krajiny -  dle intenzit}' zemědělství dělimc na 
dva podtypy: s převahou lesů éi Z PF. Zde převažuje akcent na ochranu před vodní erozi a 
přívalovými událostmi, a to jak na lesni. lak zemědělské půdě, vétrolamnost je na ZPF na 
druhém místě
3. Hornatá krajina (vrchovina / liornatina) v průměru nad cca 7 % sklonitosti 
(převážně lesy. horní loky řiěni krajiny -  horské potoky a řeky), řešeni v horách cíli významně 
ěi primárné na lesni půdu. Orné půda by neměla přesáhnout svalí 12 %.
4 Záplavová území toku (nivy) v aktivních záplavových územích a umělé závlahy 
nivních luk. hřbetiny (střední a dolni toky řiěni krajiny, převažuje zemědělská krajina) Je 
podtypem rovinaté krajiny se zvláštním akcentem na řešeni zvýšeni řízených rozlivú.

V typu 1 a 4 vylisujeme krajinu luzní lesy (většinou chráněné zákonem 1I4/J991 Sb.. o 
ochraně přírody a krajiny -  zásahy zde budou minimálni). Snahou je lužni lesy rozšířit, ěi 
ještě zvýšit rozlivy, omezit uměle odvodněni, obnovovat meandry toků apod
5 Zastavěná krajina, může obsahovat všechny výše uvedené typy krajiny, ale 
vzhledem k zastavěnosti území lze řešit nápravu vodniho režimu a biodiver/ily jen omezené, 
nelze stanovit nějaký univerzální klič. jakkoli zásad} zádrže vodv a chlazeni jsou 
akcentovány -  a to podle volných misi ěi ploch, které to potenciálně umožni Práce s 
dešťovými vodami, modro-zelená infrastruktura (travnaté střechy, vertikální zahrady aj ), 
max. zasakováni, řízené rozlivy, zpřirodnéni uměle upravených koryt podle zásad revitalizace

8.3.1 Vrstevnicové a pásové obdělávání
V ČR byla definice prolicroznich opatřeni převzata ze zahraničí, jmenovitě z publikace 
Wischmcieru a Smithe (1978) Současné platná metodika Ochrany zemědělské půdy před 
erozi (Janeček et al. 2012. ě. I) ovádi hodnoty účinnosti vrstevnicového obděláváni při 
různých sklonech svahu. Pro sklon svahu 2 -  7 % má faktor účinnosti prolicroznich opatřeni P 
hodnotu 0,6 a maximální délka pozemku po spádnici éini 120 m, Při sklonu 7 -  12% se 
faktor P zvyšuje na 0.7 a maximální délka pozemku se zkracuje na 60 m Dále při sklonu 12 -  
18 % již faktor Pěini 0,9 a maximální délka pozemku po spádnici pouze 40 m

17 Zpracovali:] Žna \o<la. /. >



MnJi'1 / i \ a  kinjina ¿ cn v n  2I'2J

Vrstevnicové obděláváni jc ledy vhodně zejména pro sklon svahu 2 -  12 %, při vyšším sklonu 
jeho účinnost významné klesá a při sklonu nad 18 % loto opaticni nemá na omezeni eroze 
žádm vlň (faktor P = I). Se zvyšujícím se sklonem svahu klesá maximální délka pozemku po
spadniei. při kterém je vrstevnicově obděláváni ještě účinné. V liv odklonu řádku od 
vrstevnice na účinnost opatřeni při reálném zpracováni půdy zde není vyjádřen

8.4 Analýzu stavu krajiny

Základem zhotoveni studie proveditelnosti a návrhu nově konturované krajiny přírodě 
blízkými opatřeními (krajinné prvky, společná zařízeni, ekologicky významné prvky) je 
analýza stavu krajiny z hlediska zjištěni

1 Výskyt údolnic a vodni eroze
2. Historického stavu hydrologického režimu krajiny

3. Výsky t hydromclioračnich systémů
4. I lustota lesní a ntimolesni zeleně.

8.4.1 Výskyt údolnic a vodni eroze
Jedná se o základní kritické krajinné prvky, ve kterých ke krajina nejvíce poškozena, 
vysušena, trpi nejvíce erozi, narovnanými toky. odvodněním a má malou hustotu lesni a 
mimolesni zeleně, nefunkční USUS, apod.
Výskyt údolnic se ověřuje pomoci LP1S (odtokové linie a kritické délky odtokových linii -  
WMS vrstvy) včetně terénního průzkumů. Vodni eroze je mapována přímo v terénu 
příslušnou mapovou značkou a přenesena do projektu QGIS a jxírovnán reálný výskyt eroze 
s kritickou délkou a hustotou odtokových linii v l.PIS.

8.4.2 Historický stav hydrologického režimu krajiny

Historický stav hydrologického režimu krajiny je odvozován z Císařských povinných otisků 
stabilního katastru 1:2880 z let 1820 až 1860. Otisky jsou gcorcfercncovány a vloženy do 
projektu QGIS na celém řešením území. Jsou z nich digitalizovány staré polohy vodních loků. 
nádrži a luk Kostra luk většinou relativně přesně ukazuje schéma hydrologického režimu té 
doby -  louky' pokrý valy \ělšinou i údolnicc Kopie vodních toku v případě záměru obnoveni 
(rekonstrukce) toku umožňuje tam. kde byl tok zcela zničen (napřiklad převodem do trubních 
systémů) nebo narovnán, bez jakýchkoli dodatečných výpočtu převzít beze zbytku vinutí toku 
(směr, meandry'), pakliže nebyl tok narovnali již  před mapováním CO To umožňuje velkou 
rychlost navrhováni vodních prvku Obdobně je možné se při obnově vodních prvků 
inspirovat právě i umístněním nádrži v CO Pro hrubou rekonstrukci rybníků, zaniklých již  
v době mapováni CO, je možné použil i další mapová díla hlouběji do historie, vý jimečně je 
možné použil i extravagantní zdroje -  jako jsou urbáře apod., ze kterých je někdy možné určil 
na základě analýzy povrchu, jeho vlhkosti, ěí výskytu vlhkomilnč květeny celkem přesně 
umístěni historických, dávno zaniklých vodních ploch v urháři zobrazených jen s hrubým 
umístěním. Stav fragmentace krajiny, hydrologický režim a stav stromové zeleně v krajině jc 
dále prověřen pomoci historických leteckých snímků DaJšim kritický m prvkem v krajině jc 
míra umělých úprav toků, led\ narovnáni, zahloubeni opevněni a vedeni cest po spadniei.

IX Zprxotaicl žn.i \odi /  «

Model ¿ i\á  I m |íii:i čerten  -0 2 J

8.4.3 Výskyt hydromclioračnich systémů
Výskyt hydromclioračnich systému v zájmovém ůzemi se řeši georcťcrencovánim dostupných 
projektových dokumentaci mclioračnich zařízení. Jejich zdrojem je statni archivy, archivy 
Povodi. a archivy zemědělských subjektů Vše se opět zanáši do prostředí opensource GIS - 
QGIS. Často je to ale spojeno se značnými problémy gcorefcrencováni příslušného plánu. 
Identifikace vlicovacich bodů situace projektů se situaci podkladových map bývá často velmi 
obtížná
V takovém případě je vhodné nejdříve gcoreťcrencovni archivní polní náčrty projektových 
dokumentaci a podle tvaru hranic zmel iorovaných území až poté gcorefercneovai melio 
projekt nad polním náčrtem. Pakliže je mclioračni systém úspěšně georefereneován. jsou 
vytvořeny vrstvy slip -  hlavnik a hranice odvodněné oblasti Mclioračni detail z důvodu 
přílišné pracnosti nczakrcslujcmc V každém případě je nutné ověřit umístěni mclioračnich 
trub v terénu pomoci mapováni výskytu šachet, které jsou většinou na lomech hlnvniků, a 
mclioračnich vyústi
Během terénního mapováni jsou pořizovány fotografie, které dokumentuji zaneseni trub. což 
umožňuje do budoucna odhadnout, kdy přestanou hlnvniky fungovat, až se zcela zanesou

Ohledně umístěni mclioračnich trub jsou užity také archeologické metody DPZ. Využil jc buď 
prisuškový- nebo přírůstkový příznak. Za sucha jc  půda nad trubami vlhči a tudíž tmavší, ve 
vegetačni sezóně při zakry ti pole podrosteni nebo plodinou jsou místa nad mclioračnimi 
trubami v sytějších odstínech podkladu snímku, známka vyššího a hustšího růstu. Takto 
zjištěné trubv jsou zakresleny bez ohledu na to. zda se jedná o hlavniky nebo mclioračni 
detail. Někdy nejde z DPZ rozlišil, zda se jedná o hlavnik nebo mclioračni detail Poté. pokud 
je jistota, že vlastni vedeni trub nebylo dodrženo podle projektu, se s celým projektem i 
hlavniky a hranicemi odvodněni posune pomoci ručni transformace tak, aby byl zjištěný 
průběh trub z DPZ v zákry tu s projektem

8.4.4 Hustotu lesní u mimolesni zelené
Hustota lesni a mimolesni zeleně je porovnána s metodikou VtJMOP -  Ochrana zemědělské 
půdy před erozi, Janeček a kolektiv. 2012 a doplněna podle nižc uvedeného postupu.
Jakmile jsou výše uvedené segmenty kroků I až 4 zakresleny v projektu QGIS a prověřeny či 
zakresleny mapováním zájmového území, je možné přistoupit ke stanoveni základních 
kritických zón v krajině, které jsou sjednocením uvedených množin kritických krajinných 
prvku.

8.5 Vznik nových kontur krajiny

Nové kontury dělíme na vertikální (ve směru spádnie, údolnic) a horizontální (ve směru 
vrstevnic) a jejich sklonové přechody v závislosti na typ. účelu a konfiguraci terénu.

8.5.1 Údolnicc
Údolnice jsou navraceny do slávu kolem roku 1840 až 1860 nebo hydrologickv lepšilio 
v závislosti na hydrologieké struktuře zachycené v mapách tehdejší stabilního katastru (CO). 
Jc kladen důraz na co největší nutili funkčnost přirodnich opatřeni, maximální záchyt a zdrženi 
vody, ukládáni uhliku a biodiverzitu (což platí pro všechny navrhované krajinné prvky, je-li to 
možné a účelné) Primárně je nutné údolnicc zatravnit v celé délce osy v šiři sledující 
minimálně siávajici ěi potcnciálni smyvy, případně znmokrcni. Jako vhodné se jev i navrhnout

19 Zprnco\aU-l Ž i \ a  \txb  á s



MrvJcI Ží\á Liniina ťct*cn JI»Z2

občasné lůně do 10 m průmčru. od jihu zastíněné stromy kc sníženi odpařit z hladiny. 
Zatravnénou vertikální osu údolnicc je vhodné vžtlv užil k návrhu několika linii včtrolamů či 
rozplvlcnč zelené. Pakliže je v ose údolnicc veden mcliornčni hlavnik, již po prvních 
desítkách metru navrhujeme jeho přerušeni odstraněním jedné trúby hlavniku výkopem a 
zaslepeni profilu utuženou jílovou vrstvou -  hrázka. Mrázka je vytažena jen na úroveň terénu 
nebo připadne nad něj. Nad hrázkou je kopána tůň, postačí do l ni hloubky a 5 m v prúmčru. 
Z ni pak již  bude vytékat občasné nebo trvale obnoveny tok. Ten můžeme navrhnout pomoci 
nové trajektorie -  nový tok, nebo ponecháme samovolnému vzniku koryta. Každých dalších 
cca 50 m navrhneme další přerušeni melioracc až do jejího ukončeni Výúsť hlavniku pak 
navrhneme zaústit do nové tůné toku. do kterého je veden nový přitok. V případe, že bude 
hlavnik výše uvedeným způsobem přerušen, navrhujeme rovnou krajinný prvek mokřad v šiří 
a délce předpokládaného podmáčeni (odhadem v závislosti na sklonu). Plošné parametry 
navrženi mokřadů posoudí projektant v rámci zpracováni projektové dokumentace a je 
doporučeno po realizaci plochu mokřadů upravil podle skutečného zamokřeni Udolnici 
zdrsfiuji terénní vlny (hnédé tečky' na obr. níže), Izv háčky (excentrický minipolder), které 
nejdou přes celou nivu a jsou tvarované tak, aby pouze zpomalily povodňový průtok. 
Výhodou háčku je snadna instalace a údržba bez nutnosti budovat bezpečnostní přeliv.

Obr. I: Ukázka návrhu řešeni ádoinice na orné přtdč s přerušeni melioračnich hlavniku .v 
využitím tuně (CÚZK. 2020). začleněno multijunkčnč do mezních pánu po 120 m dle 
sklonitosti terénu v erozně namáhaných částech se svejlv -  fialová čára. pro retardaci přívalu 
a závlahu mezního pásu. Mode! liehnánkovice. archiv ¿\ . Orio -  zdroj ČUZK.

■Model Ž n a  Uroním čeř* ca ČU2J

Ohi: 2: Rozděleni povodňové vlny kaskádou excentrických minipolderň. Libná. Mode! Zdoňov. 
Foto dron: Martina durová, grafika Jiří Malík. Zvýšeni ivtcnce. akumulace i rctaidace vody a 
omezeni povodně zdrsnčnim a dynamickým brzděním vodního proudu.

Speciální inovativni případ akcentu řešeni údolnic na protipovodňovou ochranu pramenných 
oblasti -  kaskáda excentrických mulliiunkčmeh minipoldcrú s primárné obtočnymi tunémi.
Kaskádu se snažíme navrhovat především nad profilem přívalem ohrožených obcí. Je využil 
dvoj i efekt brždéni povodňové vlny -  statický, na hrázi a dynamický, rozdčlenim proudnicc a 
zvétšenim trajektorie. Vélve se v tomto bodé brzdi navzájem dynamicky po dobu povodně

Na obrázku niže tůň Wave, v levé strané údolnicc, přiléhající kc svahu. Nahoře tůň .,U 
pramene1’ a ještě výše ..Nudle" (obé ve výstav bé)

Série téchlo primárné obtočných tůni kvůli zachováni či obnové rybochodnosti loků a na 
podporu obojživclniků a hmyzu ve svažitých údolích pramenných oblasti pár desitek metrů od 
sebe. umístěných pokud možno jednou při pravém a podruhé při levém svahu spadajicim do 
nivy, umožni účinně brzdit povodňovou vlnu částečné přimo v tůnich a pak snižovat energii 
povodňové vlny jejím rozvlněním tu jednim a niže dalšim tělesem hráze, navracejici se tok 
(zde větev li) pak dynamicky brzdi i hlavni povodňovou vodu větve A.



MtOťl ¿ l i j  U:inm i f i i y n  2023

Obr.3: Tuň Háve. Multi/wikčni excentrický' minipolder s obtočuon tůni (délka 20 tn), 
Realizace: Živá voda, z.s. a Pmtecho Solutions s.r.o.. 2021. Foto Jiří Malík

Lahvoviiě rozevřená hrázka proti vodč zhotovená ze zeminy z výkopku Iťtnč je umístěna 
excentricko přes dvě třetím nivni louky až k toku Zbylá třetina nivy s tokem je bez zásahu, 
kde povodeň volně proudí zaplavenou nivou -  větev A Větev B prochází již dle studie 
zhotovenou tůňkou (Wave) přes bezpcCnostni přeliv hráze (excentrický minipoldcr), který 
štěká na svalí a odtud zpět do osy údol i, kde narazí do větve A a obé se navzájem zbrzdi. 
Proces se opakuje níže, s další podobnou hrázi a tůni -  opticky zrcadlově převrácených podle 
podélné osy hlavni údolnicc.

Obr.-l: (fkázka systému děleni a zpomaleni povodňové vlny pomoci rozděleni toku na 
proudím e . i a B Mode! Zdoňov (Malík. Panny). Libná. Ortofoto zdroj ČUZK.

22 Zpncotjlcl Ži*j  todíL l.%

M odv l Ž it á  k ra iím t . iv c j i  2022

Toto řešeni předpokládá relativné úzké údolnicc s relativné rovným dnem min cca 30 m Siře 
sevřené šikmými svahy. Jednotlivé tůně a hráze jsou situovány při palach svahu, jednou při 
levém podruhé při pravém svahu. Hráze zaujímají vždy cca 2/3 nivy, většinou aktivní 
záplavové zóny. Od shora esoví té prohnuté pro bezpečné děleni proudnicc, pod tůni 
kapkového tvaru.

Hráz odshora stoupá z úrovně terénu do cca I m a je zapuštěna do svahu. Přeliv je veden po 
svahu a konci hráze (široký prolil odtoku), hráz se snižuje mimé ke svahu, aby voda přetekla 
právě jen v prostoru svahu kvůli neprotrženi hráze. Proto neni nutno budovat klasický 
bezpcCnostni profil

Excentrický minipoldcr s obločnou tůni je sám o sobě multifunkční -  záchyt, vychýleni a 
zbrzdění povodňové vlny. Objem vody nad prolllcm hráze se zvětši i těsně pod povrchem -  v 
první (Ircatickč) zvodni (větev C. obr 6 sir 19) přitiženim terénu hrázi, čimž dojde i k 
plošnému zvětšeni navazujícího mokřadu Zvýšeni biodiverzily, ukládám uhlíku, rekreační 
využiti, zlepšeni distribuce vody do nivy pro vzácnou mokřadni květenu, vyšší chlazeni 
krajiny, zlepšeni odpařil pro malý oběh vody. Ohledné zemních prací neni nutno převážet 
zeminu (levnější, méně pohonných hmot. nižší uhlíková stopa). Dostatečné početná kaskáda 
excentrických mulliťunkčnich minipoldcrú pak může zcela nahradit diskutabilní velké poldcry 
(střet s krajinným rázem, bezpečnostní riziko, neřeši sucho). Výhodou je i snadné budováni a 
údržba i místními firmami či dalšími lokálními subjekty a vlastníky. Jedná se i o nej levnější 
variantu tůni Tuně pod 300 nr a méně než 1,5 hloubky lze budovat již  bez stavebního 
povoleni, je však třeba dát pozor na neporušeni kořenových systémů blízkých stromů, jejichž 
kořeny dosahuji minimálně o 2/3 vyšši rozlohu než je svislý průmět koruny na terén a v řadě 
mokřadů stávajících je nutný botanický a dalši biologické průzkum dle pokynů AOPkl ČR. 
aby nedošlo k poškozeni fenoménů chráněných podle zákona č. 114/1991 Sb., o ochraně 
přírody a krajiny ve zněni pozdějších předpisů včetně fenoménu soustavy NATURA 2000. LI 
všech malých vodních nádrži je důležité neproniknout skrz případnou jílovou vrstvu, odpadá 
nutnost těsněni.

8.5.2 Uozlivy a řízené rozlivy velkých niv
know-how řeši i revitalizaci niv středních a dolních toků. Vychází z metodik AOFK a dalších, 
které řeší revitalizaci toků M Žk  navíc cíleně akcentuje protipovodňovou ochranu sídel, 
zejména v nezastavěných nivách nad profilem zastavěných území a chlazeni krajiny, rctcnci, 
retardaci i akumulaci vody obnovou meandrů, opět s cíleným potlačením rychlého odtoku 
vody z krajiny včetně vy užiti a zadrženi vody z mclioraénich systémů

Obrázek studie proveditelnosti níže ukazuje multifunčkni inovaci nivniho (rozlivného) pásma 
nad obci Otovicc Řešeni spočívá v přerušeni narovnaných části toku Stěnavy přehrazením 
loku a v těchto bodech nasazeni oblouků nových meandrů, zčásti kopirujiciini meandráž 
z roku 1840. Dále ve zhotoveni zdrsnčlých balvanilých skluzů, které zčásti vymělčí stávající 
tok. jehož trajektorie zůstane bez zásahu, ale i menši povodně se budou beze škod vylévat pro



MtfcJfl ¿no ki.inin ic M ť n  2*»22

podporu ohňový njvnich mokřadu a obnoveni lunkci nivy. Mcliorncní svstčm bude v jeho 
dolnich částech likvidován novými meandry a zaslepením. Jinde klasicky vyvedena voda na
povrch íiíi podporo soustom novvch tůni a pnrulclního loku. Problémem tohoto území je, že
se nivou táhne cyklotrasa a násep železnice, což znesnadňuje plnou obnov u protipovodňových 
funkci nivy kompromisně je navrženo nčkolik terénních vln do 1 mna zadrženi vody ajeji 
bezpečný převod propustky do nivy za železnici, kde jsou sice pole, ale voda donese živiny a 
podpoří zemědělské využiti územi. V připadá vyšších stavu vody bude voda ze strany za trati 
odvedena zpčl do prostoru řični nivy Stčnavy stávajícími kanály a korytem Černého potoka. 
Při zvýšeni biodiverzity bude rozšiřen mokřad a doplněno nčkolik tůni na mistč odstavených 
části koryt i pro sníženi objemu zemních prací a převozu zemin V dolní části obrázku je 
navržena včtši obtočná túň s ostrůvkem pro hnizdčni ptáků Celý prostor citelně rovněž zvýši 
rekreační možnosti ůzemi s novými možnostmi rybařeni a přirozeného koupáni
Obr.5: Studie proveditelnosti Otovicc. nově rozlivy a nové hydro prvky v aktivní rozlivové 
zóně. Bezeškodnýpasivní rozliv. Archiv Živá voda. Orto -  zdroj ČUZK. 2021.

Ukázka rozlivu Stčnavy ze studie proveditelnosti Ilcřmánkov icc nad profilem města 
Broumov
Řešeni podpory obnovy funkci nivy a zvýšeni (řízených) rozlivu v toto úseku spočívá 
v ponecháni v historii narovnaného koryta, a zároveň obnově meandrů, které budou stále 
průtočné, stejně jako původní koryto pomoci částečného vyinčlčeni profilů začátků nově 
navržených meandrů. V nivě navrženo nčkolik tcrénnich vln pro zvýšeni účinků zádrže a 
zavlhčem nivy. Návrh instalace několika obločných tůni s ostrůvkem. Nově navržená malá 
vodili nádrž je koncipována v miste středověkého rybníka, kleni byl zrušen ještě před 
mapováním stabilního katastru v roce 1836. Jeho přibližná poloha byla zjištěna 
z benediklýnského urbářc kláštera v Broumově a nalezena na základě DPZ a pochůzky 
terénem, kdy v miste jeho výskytu se dodnes zachovaly těžko viditelné zbytky hráze, náhonu 
a lokalita má mokfndni bylinné patro

24 Zpncovntcl Žit a voda ¿s

M odel Z n á  k ia jinn iť n c n  20—

Obr. 6: Ukázka mzlivu v aktivní záplavově zóně včetně obnovy rybníku podle historických 
pramenit (nrbář Bromnovského kláštera1. Atvhiv Živá voda. Orto -  zdroj ČUZK. 2021

8.6 1‘kázkn vzorového melodického postupu řešení nové kondtracc ZPF

Na přikladu orné půdy studie proveditelnosti Mcfmánkovicc s převažujícími sklony 2 až 7 %
Původně jednolitá omá půda s několika přiliš velkými, vodili erozi poškozenými lány je 
rozdělena obnovením hvdrologické funkce údolnic s převodem na mokřad či louku, omezeně 
pastvinu pro obnoveni toků a převod části vod z podzemních mclioraěnich vod v údnlmcich 
na povrch pro zavlaženi půdy a zásobeni toků, linii, MVN vodou

8.6.1 Krok 1 - Obnova přírodě blízké hvdrologickc funkce stávajících loku
Tyto funkce jsou většinou poškozeny historickými technickými úpravami, především 
narovnáním, zahloubením, zvětšením profilu na včtši než přirozenou l letou vodu a opevněni 
dna a břehů. Obecným postupem je rcviinlizacc podle metodiky č. 14: Ochrana a zlepšováni 
morfologiekěho stavu vodních toká.
Tv jsou balvanin mi skluzy ěi hrázkami vymělccnv na přírodě blizkou nivclciu dna a buď A) 
v závislosti na konfiguraci terénu a plochy nivy na sirku ponechány rcnaturalizaci nebo B) je 
navržena trajektorie nového toku. je-li dostatek místa v nivě na případné meandry v závislosti 
na sklonu údolnicc. Z loho plyne, že v zastavěných částech obce bude tok navracen do přírodě 
blízkého stavu méně často, ale i tak je to žádoucí. V případě, zeje tok narovnán, zahlouben a 
má včtši profil, než přirozenou vodnost (jednoletá voda QI) a je-li možné ho plně navrátit do 
přírodě blizkého stavu, vycházíme ze stavu před narovnáním toku -  tedy z CO. pokud je tento 
při rod m stav vy mapován.

Obr.?: Návrhv opatření obnova hvdrologické funkce údolnic. podklad i dál DMRG 5G. 
CÚZK

25 Zprauuak.*l. Ž na e.s



MoUcl Živa krajina „ rm -n  y ç

8.6.2 Krok 2 - Vertikální konturacc - obnova liydrologické funkce údolnie
Vcrtikiilni konluracc. Všechny nezatravněni údolmcc na ZPF se uvedou podle miry sklonu a 
vodní eroze do klidu -  tj. zatravni se případné se v nich podpoří vznik mokřadu a lo i 
přerušením zejména mciio hlavniků, ze kterých se voda pomoci jílové či jiné podzemní 
hrázky vyvede po přerušeni alespoň jedné trubv vytažením na povrch (viz obr výše). Mrázka 
muže být zarovnána s terénem nebo pro zvýšeni akumulace a brzdného efektu vytažena nad 
povrch - se vznikem kopané túne o rozmérech do 5 až 10 m (ne více. kvůli sníženi odparu 
z volné hladiny). Voda z melio se po naplněni Urně přelije a samovolné začne tvořit přirozený 
tok Jelikož se nebude jednat o příliš vodné, nebo jen občasné toky, přednost pro obnovu loku 
má rcnaturalizace. Přerušeni hlavniků (hrazka - návrh její výšky se uvede do atributové 
tabulky), návrh tůni. návrh toku a zejména rozsah návrhu mokřadu provčři projektant. Postup 
přerušeni hydro melio systému dle metodiky č. 12. Řešeni je doplněno o sir terénních vln na 
soustředěných drahách odtoku vody zhruba s odlehlosti dle metodiky č. I tak, aby vznikl včtši 
objem retardovaných a rclcnčni vod se zaměřením na ochranu proti přívalový povodním.

Obr. 8: Xávrhy opatřeni horizontální konturacc

8.6.3 Krok 3 - Horizontální konturacc - po vrstevnici
Údolnicc jsou mezi sebou následně od shora, od rozvodí, propojeny mezními pásy, ideálně po 
27 m šiře. aby se na pás vešly alespoň 3 větrolamné rady stromů a keřů připadne i pro 
agrolcsni účely (řeší agrolcsni metodika č. 13) Odlehlost (ckvidistancc) pásů v závislosti na 
sklonu, jak uvedeno výše a na sir. II je v tomto případě při sklonu dle DMR 5G (Slopc 
RGBMapž) 2 až 7 % max. 120 m.
Pás je možno ještě rozšiřovat tak. aby pozemek mezi pásy byl stejně široký (Metodika č. 1, na 
sir 57) Nad mezním pásem, zejména v údolnici navrženy svejly formou co nejmenšiho

2u Zp»cot.Url ZiotnU/t

Model Zita kinnn.i csn cd JU—

zahloubeni nad terénní vlnou svejlu. K. doplněni krajinného rázu, chladicí a vodu zadržující 
funkce krajiny jsou navrženy lesni celky a svejly pro ochranu a podešťové zavodňováni 
mezních pásů, zvýšeni retenue a retardace vody mezními pásy Svejly jsou. pokud možno, bez 
svodných přikopu, ty za sucha odvodňuji Toto je základní vodní erozi odolný skelet.

8.6.4 Krok 4 - \  ctrolaninost
Dle metodiky číslo I v části řešící vélmou erozi je navržen doplňující rastr krajinné 
větrolamné zeleně Vzhledem ke značné variabilité směni vétru je nutné navrhovat 
šachovnicové buňky větrolamné zeleně, které budou chránil území ze všech směrů před 
účinky větru. Metodika č. I uvádí vzdálenost větrolamných prvků na základě výšky 
větrolamné aleje 250 m i více metru. Vzhledem k rychle pokračujícím klimatickým změnám i 
stále vyšším rychlostem větru a prodlužováni doby větrné aktivity se však jeví ideálním 
nepřekračovat vzdálenost větrolamných liniích více jak 150 m i pro zvětšeni stínu Slin 
umožňuje plodinám dobře dozrát Současný plný osvit vede často ke zmenšeni zrna u obilovin 
vysycháním.

Obr. 9: Sávrhy opatřeni -  včtmlamnost včetně zavedeni svějiů a terénních vln



M ode l ž iv i Jan: i ¿en  en 2<»12

Obr. JO: Schéma účinku navrženého po/opi vidové ho včrrolamu (Metodika č. 
Janeček)

2!«

i Czu,

Zpracov.nd: Žna vodo. 1 «

Model Ž n i kraima

9. UKÁZKA VYUŽITÍ PROJEKTU MELIORACÍ
Jednim z klíčových poslupů řešeni vodniho režimu krajiny je návrh využiti vod z 
hydromclioračnich systémů v krajině Prvním krokem je nalezeni archivních dat výskytu 
mclioraci zejména na základů projektů mehoračnich zařízeni (archivy icdnotlivých sprav 
Povodí, statni archivy, archivy zcmčdélských subjektu) od bývalé ZVIIS či dalšich subjektů 
(vodní družstvo aj ).
Vodorov né kopie projektů jsou přeneseny do projektu QGIS gcorclércncovánim (Helmcrtova 
transformace)
V připadé nemožnosti georefercncováni na min. 3 totožné situační body se užije volna mčni 
transformace na již  mapované výústé hJovniků či melioračni šachty (lomy). Připadne se 
použije georefercncc tvarů mcliorovaných území na polní náčrty z projektů, které situaci 
obsahuji.
K ovčřcni správnosti umistčni gcorefcrencovaných melio systému či objeveni 
ncarchivovaných melio se použije vždy kontrola pomoci DPZ přisuškových či přírůstkových 
příznaků výskytu melio systémů a případná úprava situace již  gcorcfcrcncovaných 
meliosyslémú, pokud by nebyly v souladu s DPZ. DPZ průzkum má přednost ohledné 
umistčni melio v projektu QGIS
Vloženi projektů mclioraci (ofoceno s laskavým svolením Povodí Labe pracovištč Náchod) 
pomoci metody gcorefcrcncováni do projektu QGIS (dále vše Studie Hcrmánkovicc. 2020, 
archiv Živá voda Ortofotomapu. DMRG 5G -  ČÚZK).

Ohi: II: Ukázka geone/eivncovaného melioračniho plánu. podklad i dále orto, ČUZK

jv Zpracovali.*!: ž n a  inda. z.í



Mcvlcl Živ j  k ja jili.i ¿ciwn > 2 2

Výkres hlavnikfl ¿1 hrjnic odvodněné oblasti podle projeklovč dokumentace melio systému.

.* MNař.;

Obr. 12: Výkres hlavnikú a hranic odvodněné oblasti pudle projektově dokumentace mel. 
srs tónin
Obr. 13: Odstraněni projektu tne boraci po digitalizaci vedeni lilavniků a per

30 Zpracovatel. / » . i  tixlii. /. %

Model Žna krtím:. červen 2U2 *

Přidáni mclioraci, hlnvnikú i mel 1 orném ho detailu z DPZ (bila přerušovaná čára) pro ověřeni 
gcorcfcrencovnných projektů a připadne objeveni dosud státem neevidovaných melioračnich 
systémů.

Následuje mapováni mclioraci v terénu s užitím vyznačením výše uvedené melioraěni šité 
přenosem do mobilu mapovalele pro lepši nalezeni mclioručni vyústi -  fyzický nalez výústě 
se zanese zpět do projektu QGIS a ověři se druhým způsobem správnost gcorefercncováni. 
v případě chybného umístěni (nad 2 m přesnosti) se provede korekce na situaci z terénu a 
DPZ Nasazeni všech kontur a povrch zdrsňujicich přirodé blízkých opatřeni s návrhem 
vyvedeni podzemní vody z melioračnich systémů na povrch do nově navržených travních 
porostů a mokřadů pomoci přerušeni mclioraci hlavnikú, zde navržených tůni za vzniku 
nových toků. Části mclioraci možno zrušit zalesněním (fialová brava)

w  ' t ' íg - l J S J K i  'L- • •
Obr 15: Část mclioraci je  možno zrušit pomoci návrhu zalesněni

y

Obr / V: Přidáni mclioraci. hlavnikú i melioraěniho detailu z DPZ

31 Zpracovatel Žn.i voda. /.*.



M o Jť l Ž iv á  I ja im n t» * ť n

16: Celkové fcšcni nad 3D, (ČÚZK. 2020).

Detail přerušeni několika mclioračnich hlavniků (zemni hrázky, červená čárka) za vzniku 
malých tůni do cca 5 m šiřky. nových (případně občasných) toku. mokřadů, návrhu lesa na 
zrušeni funkčnosti melio v daném mistě. Mokrndni prostory jsou využily zároveň k umístěni 
nově průtočné tůně a nataženi včtrolamných prvků jak po spádnici (primárně dnes erozni 
údol nic i; tak po vrstevnici.

Obr. ¡7; Detail přerušeni několika melioračnich hlavniků

32 Zpn^oiTiicl Ž iti to la. ¿s.

M ode l Z it a  km im a ic n c n  2U12

Porovnáni chybného zňkřesu státních mclioračnich map (zelené plochy s číslem melio) a

Oblast detailu na obrázku níže

skutečným umisiěnim odvodněných ploch (červená čára). Rozdíl v umistčni dosahuie ve 
zdejšim prostoru často i stovek metrů. Zdroj státních melio map -  LPIS

Ol»: IS: Porovnáni chybného zákresu státních melioračnich map

Obr. 19: Ukázka DPZ nálezu melioračniho hlavniků i melioračniho detailu. Google maps.

33 Zprr.o>\ Jiel; živi \o<b. x i



MuJrl ž i \a  krajina čcnvn 2< 2.]

Obr. 20: Ukázka záhvstt DPZ nielio (nielio detail, čárkované) společné se zákresem hlav nikú 
(plná čára) z projektově nielio dokumentace. Google maps.

Obr.2l: Celkové řešeni nad sklonovým 2D vyjádřeným barevné pro závěrečnou kontrolu 
ekvidisfance návrhu řešeni vrstevnicových kontur. DMR 50. CUZK.

Zpncawilcl Ži«.i toda, /.*.

M odel Ž n a  ki:«iin:i červen -H - -

10. POUŽITÉ ZDROJE PRO TVORBU METODIKY MŽK
1. Česká zemědělská univcrzila Praha. Fakulta životního prostředí. Metodika: Ochrana 

zemědělské půdy před erozi, Janeček a kolektiv. 2012
hltnsv/slorm fsv cyul c//dat.vnics/n%C5%90L‘dm%(l4%9Blv/VPI:0/Meuulikn PEC) nove 
liz;icc%20unrnvciic%2025 I 2012 ndť

2. VUV TGM. Katalog přírodě blizkvch opatřeni pro zadrženi vody v krajině, duben 
2018

hllp / /www  sne hov km tine cz/silcs'dcr¡iult/rilcs/vvstiip/pl_kat¡ilog_»p«ilrcm_0 pdf

3. https //www ofhr.inaprimdvcz/rcs/archive/253/072877 ndPscckrlftlOI 117X6
l i t io s rainman-toolbox en/homc/lools-iiieihods/nsk-rcdnciion-mcnsurcs/cntnlogiic-ot-mca 
sures/

4. hilns://\vcb nninr.cuni ezManehanir/lccturcs/lloods/nrcxcntnec/lanehamnicr 2 v11\ un 
ra\ toku na noNodne.ndf

6. hilnsV/mokradv.wbs cz/Drevinv-v-okolí-luni hlml
6. https f/ w w  w asz iv/rcs/ardm c/236/02534 I nclf
7. https- is nnmi LvytlVehbvr/Qiplomova prače-1 pdf
B. https /mokradv wbs ez/Neicnsicisi-omvIv-n-im ty hlml
9. ______METODIKA ZAČLENĚNÍ MULTIFUNKČNÍCH PROTI EROZNÍCH OPATŘENÍ

DO HOSPODÁŘSKY VYUŽÍVANĚ KRAJINY - Zakládáni remízků výsevem 
dřevinných směsi. Aleš Bajer a kol.
hnns.//\v\v\\ jdjlmendciii LvA\cd/\veb»ldr/i)mickto\e/halki)va/ti02U00265-\ I metodika 
/alenn nniltitunkch onaten do hosnodskv vvuyan kraiinv ndl'

10. MZE, PŘÍRUČKA OCHRANY PROTI EROZI ZEM ĚDĚLSKÉ PŮDY Aktualizované 
zněni -  brezen 2017 lne. Ivan Novotný a kolektiv

htlps://c;i»ri.cy7pnhlic/\veh/nie/2l)3f>vS/MZI: příručka ochrany proti erozi zemedelske p 
udv 2017 ndf

11. Zakládáni remizu:
litios //www.nsz c//rcs/archivc/2 36/025341 ndf
12. Metodika identifikace drcnážnich systémů a stanoveni jejich funkčnosti. VUMOP 

2016, Lenka Tlapakovň. Milan Črnelik, Jiří Žaloudik. Jakub Karas
litios //knihovna vnmop cz. files/845

13. Metodika zaváděni agrolesnich systému na ZPF:
liltp://acrolcsnicivi cz/cerlifikoviiiia-mclO(lika-zavadcm-agmlcsmck\ di-svslemn-na-/cmed 
elske-oude/

14. Metodika: Ochrana a zlepšováni morfologického stavu vodních toků, AOPK 2021. 
Tomáš Just. Kateřina Kiliánovu, Karel Černý, Miroslav Kubin

15. cKatalog BPEJ (Bonitné pudní ekologická jcndoika). VUM OP: litips ./hpei vnmop cz>
16. Web Mokřady: liUps://mokrady.\vbs.cz/Drcviny-v-okoli-tuni.html

Zp r.u cua ic l ž n a  '« b .

http://www.nsz
http://aarolcsniclvi_cz/cerlifikovnna-melodika-zavndem-ngrnlcsnich/_eli-sv_stemn-na-zemed
https://mokrady.wbs.cz/Dreviny-v-okoli-tuni.html


NK\KI / i \  j  ki.n in .i ¿cnvn 2i'2J

11. POUŽITÉ ZKRATKY

M ŽK -  Model Živá krajina 
AI -  atributová tabulka

AOPK ČR - Agentura ochrany přírody a krajiny

CO -  Císařský povinny otisk stabilního katastru

LPIS — zemědělská webová prohlížečka MZe

L k  -  lokální koordinátor
Q l -  objem jednoleté vody při průtoku v toku

1IMZ -  hlavni mclioračni zařízeni (hlavnik)

MOZ -  hlavni odvodhovaci zařízeni
PD -  projektová dokumentace

ÚSIIS -  uzemni systém ekologické slability

MVN -  malá vodni nádrž

.1 iři Malik a Lukáš Panny, 2016 - 2022

jU Zpn;o»Tiicl Zn,iw]ili


